
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Įrangos, kurioje yra fluorintų šiltnamio efektą 

sukeliančių dujų, importuotojams skirta informacija apie 

jų pareigas pagal ES fluorintų dujų reglamentą 

Rekomendacinis dokumentas. Iš anksto užpildytos įrangos importas  

2.6 redakcija, 2020 m. vasario mėn.  

  

 

 

 

 

Šiuo dokumentu nedaromas poveikis Fluorintų dujų reglamente 
nustatytoms pareigoms ir jis neturėtų būti laikomas turinčiu teisinį 

statusą. ES valstybės narės yra atsakingos už Reglamento (ES) 
Nr. 517/2014 įgyvendinimą. Vykdymo užtikrinimo klausimais 

kreipkitės į atitinkamą asmenį savo valstybėje narėje. 
 

 

 

 

Kas nauja?  

 

Pagrindiniai šio rekomendacinio dokumento 2.6 versijos atnaujinimai, palyginti su 2019 m. vasario 

mėn. paskelbta 2.5 versija, yra tai, kad jis papildytas I priedu – jame pateiktas patikros ataskaitos 

šablonas. 

 

 

 

 

Padėka 
Šį dokumentą Europos Komisijos Klimato politikos GD užsakymu parengė Barbara Gschrey ir 

Bastianas Zeigeris („Öko-Recherche GmbH“, Vokietija) ir Martinas Beckmannas bei Lucas 



 

Larmuseau („verico SCE“), remdamiesi Wolframo Jörßo ir Grahamo Andersono atliktu darbu („Öko-

Institut“, Vokietija). 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Šis puslapis specialiai paliktas tuščias.
 

  



Rekomendacijos įrangos importuotojams 

4 

 

Turinys 

1. Kam skirtos šios rekomendacijos? ................................................................. 6 

1.1. Ar šios rekomendacijos svarbios mano įmonei? ............................ 6 

1.2. Įrangos, kurioje yra fluorintų šiltnamio efektą sukeliančių 
dujų, importuotojams skirta informacija apie jų pareigas 
pagal ES fluorintų dujų reglamentą.................................................... 7 

2. Bendra informacija ir paaiškinimai ................................................................ 8 

2.1. Kas yra importuotojas? ........................................................................... 8 

2.2. Ką reiškia „pateikimas rinkai“? ............................................................. 8 

2.3. Fluorintos šiltnamio efektą sukeliančios dujos ir 
hidrofluorangliavandeniliai (HFC) ........................................................ 8 

2.4. Kas yra iš anksto užpildyta įranga? .................................................... 9 

2.5. Iš anksto užpildyta įranga (arba produktas), kurioje gali 
būti fluorintų dujų arba II priede išvardytų dujų .......................... 9 

2.6. Visuotinio atšilimo potencialas (VAP) .............................................. 10 

2.7. Kiek fluorintų dujų yra įrangoje? ....................................................... 11 

2.8. Laipsniškas HFC kiekio mažinimas ir HFC kvotų sistema ........ 12 

2.9. Kvotų turėtojai, rinkos senbuviai ir nauji rinkos dalyviai ........ 12 

3. Laipsniško HFC kiekio mažinimo ir kvotų sistemos reikalavimų 
laikymasis .............................................................................................................. 13 

3.1. Venkite HFC ir nereikės vykdyti atitinkamų pareigų ................. 14 

3.2. Būdai importuojamoje iš anksto užpildytoje įrangoje esantį 

HFC kiekį įskaičiuoti pagal kvotų sistemą (Fluorintų dujų 
reglamento 14 straipsnio reikalavimo laikymasis) ..................... 14 

3.3. 1 variantas. Įsigyti leidimą tiesiogiai iš kvotos turėtojo arba 

per įmonę (pvz., įrangos gamintoją), tvarkančią įrangos 
importuotojams skirtus leidimus ....................................................... 14 

3.4. 2 variantas. Importuoti įrangą, pripildytą dujų, kurios ES 
rinkai buvo pateiktos anksčiau (ypatingais atvejais) ................ 19 

4.  Registracija Fluorintų dujų informaciniame portale ir HFC 
registro naudojimas ........................................................................................... 21 

4.1. Pradinė įmonių registracija .................................................................. 21 

4.2. Leidimo gavimas ...................................................................................... 21 

4.3. Leidimo perdavimas ................................................................................ 25 

5. Atitikties deklaracija ir susiję dokumentai ................................................ 30 

6. Nepriklausomas patikrinimas ir rezultatų pateikimas .......................... 31 

6.1. Ką tikrina auditorius? ............................................................................. 32 

6.2. Tikslumas .................................................................................................... 32 



Rekomendacijos įrangos importuotojams 

5 

 

6.3. Patikrinimo dokumentų pateikimas .................................................. 33 

7. Kitos įrangos importuotojų ir gamintojų pareigos ................................. 34 

7.1. Ataskaitų teikimo pareiga ..................................................................... 34 

7.2. Draudimai pateikti rinkai įrangą, kurioje yra fluorintų dujų ... 35 

7.3. Ženklinimas ................................................................................................ 35 

7.4. ES įsisteigusio įrangos, kurioje yra fluorintų dujų, 
gamintojo pareigų santrauka .............................................................. 36 

8. Fluorintos šiltnamio efektą sukeliančios dujos ........................................ 37 

8.1. Fluorintų dujų reglamento I priede išvardytos fluorintos 
dujos ............................................................................................................. 37 

8.2. Kitos Fluorintų dujų reglamento II priede išvardytos 
fluorintos šiltnamio efektą sukeliančios dujos .............................. 39 

8.3. Mišinio bendro VAP apskaičiavimo metodas ................................. 40 

9. Dažnai naudojami mišiniai .............................................................................. 42 

10. Atitikties deklaracijos ir pareiškimo dėl atitinkamų dokumentų ir 
deklaracijų tikslumo šablonai ........................................................................ 43 

10.1. Importuotojo atitikties deklaracija .................................................... 43 

10.2. Patikrinimas ir patikrinimo dokumentų pateikimas .................... 45 

11. Daugiau informacijos ........................................................................................ 49 

Nacionaliniai informacijos apie fluorintas dujas centrai ...................... 49 

Europos Komisijos tinklalapis, skirtas fluorintoms šiltnamio 
efektą sukeliančios dujoms .................................................................. 49 

I priedas Patikrinimo ataskaitos šablonas ......................................................... 50 

 
 
 

 
 
 

 
 
 



Rekomendacijos įrangos importuotojams 

6 

 

1. Kam skirtos šios rekomendacijos? 

1.1. Ar šios rekomendacijos svarbios mano įmonei?  

Šiose rekomendacijose aptariami Reglamente (ES) Nr. 517/2014 dėl fluorintų šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų1 (toliau – Fluorintų dujų reglamentas) nustatyti reikalavimai, taikomi įmonėms, 

importuojančioms įrangą (įskaitant produktus), kurioje yra Fluorintų dujų reglamento I ir II 
prieduose išvardytų dujų. Atminkite, kad terminas „įranga“ šiame dokumente apima ir 
stacionarią, ir kilnojamąją2 įrangą, nebent nurodyta kitaip. 

 
Kad suprastumėte, ar šis dokumentas aktualus jūsų įmonei, užduokite sau šiuos klausimus: 

1) Ar jūsų įmonė yra importuotoja? (žr. 2.1 skirsnį „Kas yra importuotojas?“) 

2) Ar įranga importuojama, kad būtų išleista į laisvą apyvartą ES? 

3) Ar importuojamoje įrangoje yra3 Fluorintų dujų reglamento I ir (arba) II priede išvardytų dujų? 

4) Ar per metus jūsų importuojamas HFC užpildytos įrangos kiekis viršija 100 t CO2 ekvivalento? 

 
Jeigu į visus keturis klausimus atsakėte „taip“, jūsų įmonė turės tam tikrų pareigų pagal Fluorintų 
dujų reglamentą, įskaitant pareigą laikytis HFC kvotų sistemos.  
 
Šio dokumento tikslas – padėti jums suprasti ir vykdyti šias pareigas. 
 

Norėdami gauti daugiau informacijos, kreipkitės į nacionalinį informacijos apie fluorintas dujas 

centrą. Informacijos centrų sąrašas https://ec.europa.eu/clima/sites/clima/files/f-
gas/docs/contact_list_en.pdf skelbiamas Klimato politikos generalinio direktorato tinklalapyje, 
skirtame fluorintoms dujoms: 
http://ec.europa.eu/clima/policies/f-gas/index_en.htm  
 
 

Svarba įrangos gamintojams 

Jeigu esate įrangos gamintojas, vykdantis gamybą už ES ribų (ir pats neimportuojate įrangos 
į ES), šis dokumentas turėtų būti naudingas ir jums, nes padės jums geriau suprasti įrangos 

importo į ES taisykles4 ir suteiks galimybę padidinti su šiomis taisyklėmis susijusį jūsų įrangos 
importuotojų informuotumą.   
Visų pirma turėtumėte žinoti apie 3 ir 4.3 skirsniuose paaiškintą rezervo sudarymo galimybę, kuria 
pasinaudojusios įmonės, pvz., gamintojai, gali atlikti tam tikrą vaidmenį, kad užtikrintų reikalavimo 
laipsniškai mažinti HFC kiekį laikymąsi, tuo tikslu iš kvotos turėtojų centralizuotai įsigydamos 

leidimų ir juos perduodamos įmonėms, veikiančioms kaip įrangos importuotojai į ES.  

7.1 skirsnyje paaiškinta, kaip įrangos gamintojai gali padėti įrangos importuotojams vykdyti 
importuotojų pareigą teikti metines ataskaitas. 
 
Be to, 7.4 skirsnyje pateikta ES įrangos gamintojų pareigų santrauka. 

 
Šis dokumentas teisinio statuso neturi ir nedaro poveikio Fluorintų dujų reglamente 

nustatytoms pareigoms. 

                                                
1 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32014R0517  
2 Pvz., oro kondicionavimo įranga transporto priemonėse. 
3 Laikoma, kad fluorintų dujų įrangoje yra net ir tuo atveju, jeigu tų dujų yra tik tam tikrose įrangos dalyse 
(pvz., prietaisų izoliavimo putose). Tačiau, siekiant laikytis Fluorintų dujų reglamento (14 straipsnio) 
reikalavimų (žr. 3 ir 5 skirsnius), svarbūs yra tik hidrofluorangliavandeniliai (HFC), kurių pripildomos šaldymo 
grandinės. 
4 Taip pat žr. 12 puslapyje esantį teksto langelį. 

http://ec.europa.eu/clima/policies/f-gas/reporting/docs/1_national_contact_points_en.pdf.
http://ec.europa.eu/clima/policies/f-gas/reporting/docs/1_national_contact_points_en.pdf.
https://ec.europa.eu/clima/sites/clima/files/f-gas/docs/contact_list_en.pdf
https://ec.europa.eu/clima/sites/clima/files/f-gas/docs/contact_list_en.pdf
http://ec.europa.eu/clima/policies/f-gas/index_en.htm
http://ec.europa.eu/clima/policies/f-gas/index_en.htm
http://ec.europa.eu/clima/policies/f-gas/index_en.htm
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX:32014R0517


Rekomendacijos įrangos importuotojams 

7 

 

1.2. Įrangos, kurioje yra fluorintų šiltnamio efektą sukeliančių dujų, importuotojams 

skirta informacija apie jų pareigas pagal ES fluorintų dujų reglamentą 

Įrangos, kurioje yra Fluorintų dujų reglamento I priede (žr. 8.1 skirsnį) ir (arba) II priede išvardytų 

dujų (žr. 8.2 skirsnį), importuotojams tenka šios pagrindinės pareigos: 

 Stacionarios ir kilnojamosios šaldymo, oro kondicionavimo įrangos ir šilumos siurblių (RAC) 

įrangos importuotojai turi užtikrinti, kad visas hidrofluorangliavandenilių (HFC), kurių iš anksto 

pripildoma įranga, kiekis būtų įskaičiuotas pagal HFC kvotų sistemą (žr. 3 skirsnį). 

Importuotojai taip pat turi užsiregistruoti HFC registre (žr. 4 skirsnį) ir, importuodami įrangą 

(Fluorintų dujų reglamento 14 ir 17 straipsniai), parengti vieną arba daugiau atitikties 

deklaracijų (žr. 5 skirsnį), taip pat užtikrinti, kad įrangos atitiktis reikalavimams būtų išsamiai 

pagrįsta dokumentais ir patikrinta (žr. 6 skirsnį). 

 Produktų ir įrangos, kuriuose yra Fluorintų dujų reglamento I priede išvardytų dujų (žr. 8.1 

skirsnį) ir (arba) II priede išvardytų dujų (žr. 8.2 skirsnį) importuotojai metinę importo 

ataskaitą (žr. 7.1 skirsnį) turi pateikti iki metų, einančių po importo, kovo 31 d. (Fluorintų dujų 

reglamento 19 straipsnis)5. 

 pateikimo rinkai apribojimai (žr. 7.2 skirsnį) taikomi tam tikrų rūšių įrangai, kurioje yra I priede 

išvardytų dujų. Specialios sąlygos išvardytos Fluorintų dujų reglamento III priede (11 

straipsnis); 

 Įrangą, kurioje yra I priede išvardytų dujų, reikia ženklinti (žr. 7.3 skirsnį). 

Šiame dokumente daugiausia dėmesio skiriama Fluorintų dujų reglamente nustatytoms 

pareigoms, susijusioms su RAC įrangos, iš anksto užpildytos HFC, importu (Fluorintų dujų 

reglamento 14 straipsnis). 

                                                
5 Atkreipkite dėmesį į pareigą teikti ataskaitą, jeigu importuojama bent 500 t CO2 ekv., kaip paaiškinta 7.1. 

skirsnyje.  



Rekomendacijos įrangos importuotojams 

8 

 

2. Bendra informacija ir paaiškinimai 

2.1. Kas yra importuotojas? 

Importuotojas – juridinis asmuo, importuojantis ES muitinėje įformintas dujas arba įrangą. Siekiant 

laikytis Fluorintų dujų reglamento reikalavimų, muitinėje svarbu turėti popierinius dokumentus, nes 

jais patvirtinama importuojančio subjekto tapatybė. Importuotojas šiuose dokumentuose 

nurodomas kaip „gavėjas“ (muitinės deklaracijos dokumento arba bendrojo administracinio 

dokumento 8 laukelis). 

Įmonės importuotojomis laikomos tik tuo atveju, jeigu įrangą importuoja iš ES nepriklausančių 

šalių. Įmonės importuotojomis laikomos tik tuo atveju, jeigu įrangą importuoja iš ES 

nepriklausančių šalių. Siuntų vežimas iš vienos valstybės narės į kitą importu ar eksportu 

nelaikomas. 

2.2. Ką reiškia „pateikimas rinkai“? 

Fluorintų dujų reglamento 2 straipsnyje „pateikimas rinkai“ apibrėžiamas taip: „tiekimas arba 

galimybės gauti sudarymas kitam subjektui Sąjungoje pirmą kartą, už užmokestį arba nemokamai, 

arba, gamintojo atveju, naudojimas savo reikmėms, įskaitant muitinį išleidimą į laisvą apyvartą 

Sąjungoje.“ 

Įrangos importuotojams tai reiškia, kad, išleidus įrangą į laisvą apyvartą, ji laikoma pateikta 

rinkai. Tačiau jeigu, pvz., įranga importuojama pagal laikinojo įvežimo perdirbti procedūrą, ji 

nelaikoma pateikta rinkai. Kitos muitinės procedūros, kurios nelaikomos pateikimu rinkai, yra 

importas tranzito tikslais, laikinasis saugojimas, muitinis sandėliavimas ar neapmuitinamos zonos 

procedūros6. 

Tas pat taikoma ir nefasuotoms dujoms. Jeigu nefasuotos dujos perkamos ES, laikoma, kad rinkai 

jas pateikė pardavėjas. Jei dujos importuojamos į ES, jos laikomos pateiktomis rinkai tada, kai jos 

išleidžiamos į laisvą apyvartą.  

2.3. Fluorintos šiltnamio efektą sukeliančios dujos ir hidrofluorangliavandeniliai (HFC) 

Fluorintos šiltnamio efektą sukeliančios dujos yra sintetiniai junginiai, naudojami daugelyje 

pramonės sektorių ir įvairiais tikslais, ypač šaldymo įrangoje. Dažniausiai jos naudojamos kaip tam 

tikrų ozono sluoksnį ardančių medžiagų, pvz., chlorfluorangliavandenilių (CFC) ir 

hidrochlorfluorangliavandenilių (HCFC), kurių naudojimas pagal Monrealio protokolą pasauliniu 

mastu laipsniškai mažinamas, pakaitalas. Nors fluorintoms šiltnamio efektą sukeliančioms dujoms 

nebūdingos stiprios ozono sluoksnį ardančios savybės, jos taip pat turi didelės įtakos klimato kaitai. 

Šių dujų poveikis klimato kaitai visose naudojimo srityse yra lygiavertis viso aviacijos sektoriaus 

poveikiui. Remiantis Fluorintų dujų reglamente pateiktomis apibrėžtimis (2 straipsnis), mišiniai, 

kuriuose yra HFC, taip pat yra HFC. 

Terminu „fluorintos dujos“ vadinamos Fluorintų dujų reglamento I priede išvardytos dujos. Jos yra: 

1. hidrofluorangliavandeniliai (HFC); 

2. perfluorangliavandeniliai (PFC); 

3. sieros heksafluoridas (SF6). 

                                                
6 Išskyrus atvejus, kai tokios importuotos prekės lieka ES muitinės teritorijoje ilgiau kaip 45 dienas arba kai jos 
vėliau pateikiamos išleisti į laisvą apyvartą ES ar perdirbamos. 



Rekomendacijos įrangos importuotojams 

9 

 

Fluorintų dujų reglamento II priede išvardytos „kitos fluorintos šiltnamio efektą sukeliančios dujos“ 

(toliau – II priede išvardytos dujos). Tai yra nesotieji hidro(chlor)fluorangliavandeniliai, fluorinti 

eteriai ir alkoholiai ir kiti perfluorjunginiai. 

Terminai „fluorintos dujos“, „HFC“ ir „II priede išvardytos dujos“ taip pat apima visus mišinius, 

kuriuose yra šių skysčių. Dujos ir mišiniai įprastai gali turėti ne vieną pavadinimą. Pavyzdžiui, 

HFC-134a taip pat vadinamas R134a, o R404A yra R125, R143a ir R134a (visi jie – HFC), mišinys. 

Fluorintų dujų reglamento I priede išvardytos fluorintos dujos ir II priede išvardytos kitos dujos 

nurodytos šio dokumento 8 skirsnyje „Fluorintos šiltnamio efektą sukeliančios dujos“, o dažniausiai 

naudojamų mišinių, kuriuose yra HFC, sąrašą galima rasti 9 skirsnyje „Dažnai naudojami mišiniai“. 

Fluorintų dujų reglamente nustatytų įvairių pareigų, kurias turi vykdyti įrangos importuotojai, 

apimtis skiriasi pagal importuojamų dujų rūšį. Kai kurias pareigas turi vykdyti tik HFC 

importuotojai, kitas – fluorintų dujų arba ir fluorintų dujų, ir II priede išvardytų dujų (1 lentelė) 

importuotojai. Įrangos, kurioje turi būti palaipsniui mažinamas HFC kiekis, importuotojų pareigas 

turi vykdyti tik specialios RAC įrangos, kuri yra iš anksto užpildyta HFC (šios dujos išvardytos 

Fluorintų dujų reglamento I priedo 1 skirsnyje), įskaitant mišinius, kuriuose yra bent vienas HFC, 

importuotojai. 

1 lentelė : Įrangos importuotojų pareigų apimtis pagal dujų rūšį 

 HFCs   

(I priedo 1 skirsnis) 

PFC ir SF6   

(I priedo 2 ir 3 skirsniai) 

II priede išvardytos 

dujos 

Laipsniškas HFC 

kiekio mažinimas X   

Ataskaitų teikimas X X X 

Produktų 

uždraudimas X X  

Produktų 

ženklinimas X X  

2.4. Kas yra iš anksto užpildyta įranga? 

Pagal Fluorintų dujų reglamentą iš anksto užpildyta RAC įranga – tai įranga, kuri importuojant jau 

(arba bent iš dalies) yra užpildyta HFC aušalu arba mišiniu, kuriame yra bent vienas HFC. Dažnai 

įranga iš anksto užpildoma ją gaminant. Diegiant įrangą, kartais gali prireikti įleisti į ją daugiau 

dujų, jeigu, pavyzdžiui, norima ją pritaikyti prie vietos sąlygų, pvz., tada, kai vamzdžiai viršija 

standartinį ilgį. 

Kitos ataskaitų teikimo ir produktų ženklinimo pareigos, taip pat įrangos pateikimo rinkai 

apribojimai, bendresne prasme taikomi įrangai, kurioje yra fluorintų dujų ir (arba) II priede 

išvardytų dujų. Tai taikytina ir dujoms, kurių yra įrangos grandynuose, ir dujoms, kurios 

naudojamos kitose įrangos dalyse, pvz., izoliavimo putose. 

  

 

2.5. Iš anksto užpildyta įranga (arba produktas), kurioje gali būti fluorintų dujų arba 

II priede išvardytų dujų 

Įrangos (ir produktų), kuri gali būti iš anksto užpildyta arba kurioje gali būti fluorintų dujų, sąrašas 

(neišsamus)  



Rekomendacijos įrangos importuotojams 

10 

 

 Hermetiška7 RAC įranga, kurioje yra HFC: 

o buitiniai šaldytuvai ir šaldikliai; 

o atskiri (į lizdą įjungiami) šaldymo įrenginiai, naudojami komerciniais ir (arba) kitais 

tikslais; 

o būgniniai džiovintuvai su šilumos siurbliais; 

o kilnojamieji oro kondicionavimo įrenginiai (vienblokiai įtaisai); 

o drėkintuvai; 

o … 

 Nehermetiška RAC įranga arba jos sudedamosios dalys, kurioje (-iose) yra HFC: 

o sekciniai oro kondicionavimo įrenginiai; 

o šilumos siurbliai; 

o sekciniai oro kondicionavimo įrenginiai; 

o aušintuvai; 

o kilnojamoji oro kondicionavimo įranga (naudojama, pvz., automobiliuose, autobusuose, 

traukiniuose, laivuose); 

o kilnojamoji šaldymo įranga (naudojama, pvz., izoterminiuose sunkvežimiuose ir 

priekabose); 

o … 

 Kita įranga (ne RAC) ir produktai, kuriuose yra HFC: 

o priešgaisrinė įranga (taip pat transporto priemonėse); 

o putų produktai (pvz., ekstruzinis polistirenas (XPS), poliuretanas (PU), 

vienkomponentės putos (OCF); 

o aerozoliniai produktai; 

o tirpikliai; 

o … 

 Įranga ir produktai, kuriuose naudojamos fluorintos dujos arba II priede išvardytos dujos 

(išskyrus HFC): 

o skirstomieji įrenginiai; 

o priešgaisrinė įranga (taip pat transporto priemonėse); 

o tirpiklio paskirstymo įtaisai; 

o … 

2.6. 

                                                
7Iš anksto užpildytos įrangos platintojai ir galutiniai naudotojai turi skirti hermetišką ir nehermetišką įrangą, nes 
pastarąją gali įdiegti tik sertifikuoti asmenys (10 straipsnis, 11 straipsnio 4 ir 5 dalys). 



Rekomendacijos įrangos importuotojams 

11 

 

Visuotinio atšilimo potencialas (VAP) 

Kiekvienos rūšies fluorintos dujos ir II priede išvardytos dujos turi joms priskirtą visuotinio atšilimo 

potencialą (VAP). Mišinio VAP apskaičiuojamas pagal atskiras to mišinio sudedamąsias dalis8. VAP 

yra teršalų išmetimo parametras, kuriuo nurodoma, kiek šios dujos sušildo atmosferą. Jis 

apskaičiuojamas pagal vieno kilogramo fluorintų dujų arba II priede išvardytų dujų poveikį atšilimui 

per 100 metų, palyginti su vieno kilogramo CO2 poveikiu. 

Šiandien plačiai naudojamų fluorintų dujų ir mišinių VAP siekia tūkstantinius skaičius. Pavyzdžiui, 
R404A (VAP – 3 922) poveikis yra 3 922 kartus didesnis nei CO2 poveikis. Užkirsti kelią fluorintoms 
dujoms patekti į atmosferą – labai veiksmingas išmetamųjų teršalų kiekio mažinimo būdas. 
 

2 lentelė. Įprastinių šiltnamio efektą sukeliančių dujų, aušalų ir kitų fluorintų junginių 
visuotinio atšilimo potencialas 

Dujos VAP (4 VA9, 100 metų)  

CO2 1 

Metanas 25 

Diazoto oksidas 298 

R134a 1 430 

R407C (mišinys) 1 774 

R410A (mišinys) 2 088 

R404A (mišinys) 3 922 

HFC-125 3 500 

PFC-14 7 390 

SF6 22 800 

2.7. Kiek fluorintų dujų yra įrangoje? 

Kad galėtų vykdyti laipsniško HFC kiekio mažinimo reikalavimus ar pareigas teikti ataskaitas apie 

fluorintų dujų ir II priede išvardytų dujų kiekį, importuotojai turi žinoti dujų, kurių pripildyta 

importuojama įranga, kiekį, įvertintą CO2 ekvivalento tonomis. Šis kiekis įrangos etiketėje turi būti 

nurodytas CO2 ekvivalentu, ir šia etikete prekė turi būti paženklinta pateikiant ją rinkai (t. y. kai 

importavus prekė išleidžiama į laisvą apyvartą). 

Pavyzdys.  

Kad apskaičiuotumėte HFC, kuriais iš anksto užpildyta 1 000 sekcinių buitinių oro kondicionavimo 

įrenginių siunta, kiekį, pirma turite apskaičiuoti HFC kiekį kiekviename įrenginyje.  

Tarkime, kad kiekviename įrenginyje yra 1 kg R410a. R410a VAP yra 2 088. 

Tai reiškia, kad: 

=> kiekvienas įrenginys yra iš anksto užpildytas tokiu HFC kiekiu, kuris atitinka:  

0,001 tonos x 2 088 = 2,088 tonos CO2 ekvivalento; 

=> kiekvienas įrenginys yra iš anksto užpildytas tokiu HFC kiekiu, kuris atitinka:   

1 000 x 2,088 tonos CO2 ekvivalento = 2 088 tonų CO2 ekvivalento. 

                                                
8 Skaičiavimo metodas paaiškintas Fluorintų dujų reglamento IV priede. Supaprastintą versiją galima rasti šio 

dokumento 8.3 skirsnyje „Mišinio bendro VAP apskaičiavimo metodas“. 
9 4 VA: Tarpvyriausybinės klimato kaitos komisijos (IPCC) ketvirtoji vertinimo ataskaita, 2 skyrius „Atmosferos 
sudedamųjų dalių ir spinduliavimo poveikio pokyčiai“, 2.14 lentelė: www.ipcc.ch/report/ar4/wg1/ 



Rekomendacijos įrangos importuotojams 

12 

 

Taip pat svarbu nustatyti naudojamo aušalo rūšį. Jeigu oro kondicionavimo įrenginiai būtų užpildyti 

1 kg R32 (VAP = 675), bendras 1 000 įrenginių siuntoje importuotas šių dujų kiekis siektų 675 

tonas CO2 ekvivalento (0,001 tonos x 675 x 1 000). 

Pagal Fluorintų dujų reglamentą ne HFC dujoms, pvz., angliavandeniliams, importo 

apribojimai netaikomi. Tačiau apribojimai taikomi visiems mišiniams, kuriuose yra HFC, net jeigu 

juose yra ir kitų cheminių medžiagų. Pavyzdžiui, mišinį R-431A sudaro 71 proc. R-290 (propanas, 

VAP = 3) ir 29 proc. R-152a (VAP = 124). Bendras 1 000 įrenginių siuntoje importuotas HFC kiekis, 

kai viename įrenginyje yra 1 kg R-431A, dėl mažo šio mišinio VAP siektų tik 38 tonas CO2 

ekvivalento (0,001 tonos x (71 proc.*3 + 29 proc. * 124) * 1 000). Taip pat žr. šio dokumento 8.3 

skirsnį „Mišinio bendro VAP apskaičiavimo metodas“. 

2.8. Laipsniškas HFC kiekio mažinimas ir HFC kvotų sistema 

Fluorintų dujų reglamente reikalaujama, kad ES rinkai pateikiamas HFC kiekis 2015–2030 m. būtų 

(laipsniškai) sumažintas 79 proc. HFC kiekiai apskaičiuojami CO2 ekvivalentu (15 straipsnis). 

Laipsniškas kiekio mažinimas vykdomas taikant HFC kvotų sistemą (16 straipsnis); pagal šią 

sistemą (tik!) nefasuotų dujų gamintojams ir importuotojams skiriamos kvotos, kuriomis 

apribojama jų teisė pateikti nefasuotas dujas rinkai (žr. 2.9 skirsnį). 

2.9. Kvotų turėtojai, rinkos senbuviai ir nauji rinkos dalyviai 

Kad galėtų nefasuotus HFC pateikti rinkai, nefasuotų HFC gamintojai ir importuotojai turi turėti 

kvotą. Kvotų turėtojų skirstymas į rinkos senbuvius ir naujus rinkos dalyvius įrangos 

importuotojams yra svarbus, nes šiek tiek skiriasi leidimų naudoti kvotą išdavimo procesas (žr. 3 

skirsnį). 

Rinkos senbuviai – tai įmonės, kurioms yra nustatyta pamatinė vertė, grindžiama praeityje (nuo 

2015 m. sausio 1 d.) rinkai pateiktu ir pagal 19 straipsnį praneštu nefasuotų dujų kiekiu (tų metų, 

apie kuriuos turimi duomenys) (Fluorintų dujų reglamento 16 straipsnis). Europos Komisija šioms 

įmonėms skiria kvotas pagal jų anksčiau užimtą rinkos dalį – jų „pamatinę vertę“. 2018–2020 m. 

rinkos senbuvių sąrašą galima rasti Komisijos įgyvendinimo sprendime (ES) 2017/1984: 

https://eur-lex.europa.eu/eli/dec_impl/2017/1984/oj 

Nauji rinkos dalyviai – tai įmonės, neturinčios pamatinės vertės, bet ketinančios kitais metais ES 

rinkai pateikti nefasuotų HFC. Komisija, remdamasi šių įmonių pateikta deklaracija, kurioje 

nurodomas jų ketinimas pateikti rinkai nefasuotų HFC, paskiria joms kvotą (Fluorintų dujų 

reglamento 16 straipsnio 2 dalis). Kvota paimama iš šiuo tikslu atidėto rezervo ir paskirstoma 

proporcingai.  

Komisija kas trejus metus perskaičiuoja pamatines vertes, remdamasi nuo 2015 m. rinkai 

pateiktais HFC kiekiais. Tai reiškia, kad kitame perskaičiavimo etape per tą laiką naujai į rinką 

atėjusių įmonių statusas pasikeis ir jos taps senbuvėmis.  

Iš anksto HFC užpildytos įrangos importuotojai nefasuotų dujų neimportuoja; jie nėra nei rinkos 

senbuviai, nei nauji rinkos dalyviai. Terminai „rinkos senbuviai“ ir „nauji rinkos dalyviai“ taikomi tik 

gamintojams ir importuotojams, kurie pateikia rinkai nefasuotas dujas. 

Nors įrangos importuotojams kvotos neskiriamos, jiems vis tiek taikomas laipsniško HFC 

kiekio mažinimo reikalavimas (žr. tolesnį 3 skirsnį „Laipsniško HFC kiekio mažinimo ir 

kvotų sistemos reikalavimų laikymasis“).  

https://eur-lex.europa.eu/eli/dec_impl/2017/1984/oj


Rekomendacijos įrangos importuotojams 

13 

 

3. Laipsniško HFC kiekio mažinimo ir kvotų sistemos reikalavimų 

laikymasis 

Reglamente (ES) Nr. 517/2014 (toliau – Fluorintų dujų reglamentas) nustatytos RAC įrangos, iš 

anksto užpildytos HFC, importuotojams privalomos taisyklės. 

Fluorintų dujų reglamentu nefasuotų HFC, t. y. dujų talpyklose arba balionuose gabenamų HFC, 

gamintojams ir importuotojams nustatyti laipsniško HFC kiekio mažinimo reikalavimai ir įvesta 

kvotų sistema. Atkreipkite dėmesį, kad iš anksto užpildytos HFC įrangos importuotojai ir šios 

įrangos gamintojai ES nefasuotų dujų ES rinkai neteikia. Todėl jie neturi HFC kvotos. 

Nepaisant to, jiems yra aktualus reikalavimas laipsniškai mažinti HFC kiekį. 

Laipsniško HFC kiekio mažinimo tikslas – palaipsniui sumažinti HFC naudojimą. Jeigu 

importuojamoje įrangoje esančius HFC būtų galima importuoti be apribojimų, būtų neįmanoma 

įvykdyti aplinkos apsaugos tikslo. Tačiau importuoti iš anksto HFC užpildytą RAC įrangą galima, jei 

laikomasi tam tikrų sąlygų. Vis dėlto vengimas importuoti HFC užpildytą RAC įrangą, jeigu tai 

įmanoma, yra paprasčiausias būdas laikytis laipsniško HFC kiekio mažinimo reikalavimo (žr. 3.1 

skirsnį). 

Iš anksto HFC užpildytos RAC įrangos importuotojai10 turi užtikrinti (Fluorintų dujų 

reglamento 14 straipsnis), kad, pateikiant iš anksto užpildytą įrangą ES rinkai, HFC, kurių 

pripildyta įranga, kiekis būtų įskaičiuotas pagal kvotų sistemą. Šis reikalavimas netaikomas 

importuotojams, kurių per metus importuojamas HFC kiekis nesiekia 100 t CO2 ekvivalento. 

Būdai, kuriais galima pagal kvotų sistemą įskaičiuoti importuojamoje įrangoje esantį HFC kiekį, 

paaiškinti tolesniuose 3.2–3.4 skirsniuose. Be to, atitiktis 14 straipsnio reikalavimams turi 

būti išsamiai pagrįsta dokumentais ir patikrinta. Susijusios dokumentų ir atitikties deklaracijų 

teikimo pareigos paaiškintos 5 skirsnyje; nepriklausomo patikrinimo procedūra aprašyta 6 

skirsnyje. 

Taigi, kalbant apie įrangos importuotojams taikomo reikalavimo laipsniškai mažinti HFC kiekį (14 

straipsnis) laikymąsi, svarbu skirti iš anksto HFC užpildytą RAC įrangą ir kitą, ne RAC, įrangą arba 

HFC neužpildytą įrangą (taip pat žr. 2.5 skirsnį „Iš anksto užpildyta įranga (arba produktas), 

kurioje gali būti fluorintų dujų arba II priede išvardytų dujų“).  

Ne ES įsisteigusių HFC užpildytos RAC įrangos gamintojų vaidmuo 

Pateikiant rinkai iš anksto užpildytą įrangą, būtina užtikrinti, kad ji atitiktų laipsniško mažinimo 

reikalavimą, todėl ši pareiga visų pirma taikoma importuotojams. Tačiau įrangos gamintojas 

(vykdantis gamybą už ES ribų) taip pat gali atlikti tam tikrą vaidmenį. 

Ne ES įsisteigęs gamintojas, jeigu įmanoma, galėtų:  

 didinti savo įrangos importuotojų informuotumą, kad šie laikytųsi Fluorintų dujų reglamento 

reikalavimų, visų pirma juos informuoti apie tai, kad reikalavimas laipsniškai mažinti HFC 

taikomas ir RAC įrangai (14 straipsnyje nustatytos pareigos, žr. 3–6 skirsnius), ir kad jie yra 

įpareigoti teikti metines ataskaitas pagal 19 straipsnį (žr. 7.1 skirsnį); 

 aktyviai dalyvauti užtikrinant, kad būtų laikomasi reikalavimo laipsniškai mažinti HFC kiekį, ir 

tuo tikslu, pasinaudojus rezervo sudarymo galimybe, įsigyti ir perduoti leidimus (žr. 3.3 

skirsnį, taip pat 4.3 skirsnyje pateiktas praktines HFC registro naudojimo rekomendacijas);  

 sudaryti importuotojams sąlygas laikytis reikalavimų pateikiant atitinkamus dokumentus, kurių 

reikia atitikties deklaracijai (-oms) pateikti (žr. 5 skirsnį); taip pat 

 užtikrinti, kad įranga būtų ženklinama (žr. 7.3 skirsnį) pagal Fluorintų dujų reglamento 12 

straipsnį.  

                                                
10 Žr. 2.1 skirsnyje pateiktą termino „importuotojas“ apibrėžtį. Kas yra importuotojas? 



Rekomendacijos įrangos importuotojams 

14 

 

 

3.1. Venkite HFC ir nereikės vykdyti atitinkamų pareigų 

Paprasčiausias būdas laikytis laipsniško HFC kiekio mažinimo reikalavimo – jeigu 

įmanoma, apskritai vengti importuoti RAC įrangą, kurioje yra HFC. Šiandien jau yra 

daugelio rūšių įrangos modelių be HFC, kuriuose naudojami, pvz., angliavandeniliai. 

Importuotojai taip pat galėtų importuoti HFC įrangą, kuri nėra iš anksto užpildyta HFC („tuščia“). 

Įranga galėtų būti importuojama užpildyta darbiniu užpildu be HFC, pvz., azotu, o tada (pvz., ją 

diegiant) pripildoma Europos Sąjungoje įsigytų (taigi ir pagal kvotų sistemą įskaičiuotų) HFC. Taip 

importuotojas galėtų išvengti būtinybės įsigyti atitinkamus leidimus (žr. toliau nurodytą 2 variantą) 

ir laikytis ataskaitų teikimo reikalavimų, tačiau „tuščia“ įranga vis vien turėtų būti ženklinama pagal 

Fluorintų dujų reglamento 12 straipsnį (žr. 7.3 skirsnį). 

3.2. Būdai importuojamoje iš anksto užpildytoje įrangoje esantį HFC kiekį įskaičiuoti 

pagal kvotų sistemą (Fluorintų dujų reglamento 14 straipsnio reikalavimo 

laikymasis) 

Yra du būdai, kuriais RAC įrangos importuotojas gali užtikrinti, kad būtų vykdoma pareiga iš anksto 

užpildytoje įrangoje esantį HFC kiekį įskaičiuoti pagal ES kvotų sistemą, kai tas kiekis viršija metinę 

importuojamo kiekio ribinę vertę, lygią 100 t CO2 ekvivalento: 

1 variantas. iš kvotos turėtojo įsigyti leidimą, kuris atitiktų iš anksto užpildytoje įrangoje esantį 

HFC kiekį. Leidimus galima įsigyti tiesiogiai iš kvotos turėtojo arba per įmonę, pvz., įrangos 

gamintoją, kuris yra įsigijęs leidimų iš kvotos turėtojo, kad juos perleistų (perduotų) įrangą 

importuojančioms įmonėms (susitarimas dėl rezervo sudarymo). Leidimus įrangos importuotojas 

gali naudoti tik savo atitikties deklaracijoms pateikti (5 skirsnis „Atitikties deklaracija“), jeigu jis yra 

įregistruotas HFC registre11. 

Leidimų išdavimo sistema išsamiau paaiškinta 3.3 skirsnyje. Praktinis naudojimasis HFC registru 

šiuo tikslu paaiškintas 4.2 skirsnyje. 

2 variantas. įrodyti, kad HFC, kuriais iš anksto užpildyta įranga, jau anksčiau buvo pateikti 

ES rinkai. Tai paaiškinta 3.4 skirsnyje. 

Abiem atvejais taikomos 5 skirsnyje paaiškintos pareigos, susijusios su atitikties deklaracijų, 

pridedamų prie kiekvienos importuojamos įrangos siuntos, ir pagrindinių dokumentų pateikimu. 

Atitikties deklaracijos kasmet turi būti tikrinamos, kaip paaiškinta 6 skirsnyje. 

3.3. 1 variantas. Įsigyti leidimą tiesiogiai iš kvotos turėtojo arba per įmonę (pvz., 

įrangos gamintoją), tvarkančią įrangos importuotojams skirtus leidimus  

Šiuo atveju iš anksto HFC užpildytos RAC įrangos importuotojas leidimą įsigyja iš kvotą 

turinčios įmonės (t. y. dujų gamintojo arba importuotojo) arba iš įmonės, tvarkančios leidimus, 

skirtus kvotai išnaudoti vykdant Fluorintų dujų reglamento 14 straipsnyje nustatytus 

reikalavimus. 

Svarbu. Įrangos importuotojai neturėtų stengtis patys gauti kvotų iš anksto užpildytai įrangai 

importuoti! 

 

                                                
11 Kad geriau suprastumėte, kas yra HFC registras, žr. 4 skirsnį „Registracija Fluorintų dujų informaciniame 

portale ir naudojimasis HFC registru“. 



Rekomendacijos įrangos importuotojams 

15 

 

Kas yra leidimas? 

Leidimas – tai kvotos turėtojo (t. y. dujų gamintojo arba importuotojo) ir įrangos importuotojo arba 

įmonės, pvz., įrangos gamintojo, norinčio tvarkyti įrangos importuotojams skirtus leidimus, 

sutartinis susitarimas. Pastaruoju atveju leidimų tvarkytojas dalį iš kvotos turėtojo įsigyto leidimo 

perduoda įrangos importuotojui.  

Gavęs leidimą arba perduotą leidimą, importuotojas gali panaudoti nurodytą kvotos kiekį (CO2 

ekvivalentu), kurį turi kvotos turėtojas, kad importuotų iš anksto užpildytą įrangą.  

Leidimai visada išduodami kitai įmonei (žr. Fluorintų dujų reglamento 18 straipsnio 2 dalį), t. y. 

kvotos turėtojas negali pats sau išduoti leidimo importuoti įrangą. Kad įrangos importuotojo 

gautas leidimas įsigaliotų, jis per 30 dienų turi būti įregistruotas ir patvirtintas HFC 

registre (statusas – „valid“ („galiojantis“). 

Kai kvotos turėtojas išduoda leidimus panaudoti dalį savo kvotos, laikoma, kad ta kvotos dalis 

skirta savo reikmėms, t. y. išnaudota tais metais ir nebegali būti naudojama, pvz., nefasuotoms 

dujoms importuoti. Kitaip tariant, kvotos turėtojai turi užtikrinti, kad bendras konkrečiais metais 

rinkai pateiktas dujų kiekis, įskaitant kiekį, kurį tais metais leista panaudoti kitiems, neviršytų jų 

metinės kvotos. Kvotos viršijimas yra neteisėtas ir už tai baudžiama pagal Fluorintų dujų 

reglamentą (25 straipsnis) ir atitinkamos valstybės narės nacionalinę teisę. 

Leidimų įsigijimas tiesiogiai iš kvotos turėtojo 

Norėdamas tiesiogiai įsigyti leidimus, įrangos importuotojas, siekdamas užtikrinti, kad prašymai 

išduoti leidimus būtų pateikti laiku, turėtų kreiptis į kvotos turėtoją pasinaudodamas Fluorintų dujų 

informaciniame portale suteikta ryšių mezgimo priemone arba susisiekti su Komisijos įgyvendinimo 

sprendime (ES) 2017/198412 nurodytais kvotų turėtojais. Nuo 2015 m. iš kvotos turėtojo gautas 

leidimas gali būti panaudotas iš anksto užpildytai įrangai importuoti vėlesniais metais.  

Importuotojai turėtų įsigyti pakankamai leidimų, kad šie padengtų visą importuojant (išleidžiant į 

laisvą apyvartą) įrangoje esantį HFC kiekį. Šis kiekis apskaičiuojamas CO2 ekvivalentais.  

Bendrovės privalo užregistruoti savo leidimus HFC registre; priešingu atveju jie negalios įrangos 

importui. Įrangos importuotojai gali registre matyti leidimus ir dujų kiekius (CO2 ekvivalentais), 

kuriuos jiems tiesiogiai leido panaudoti kvotos turėtojai.  

 

 

 

                                                
12 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?qid=1586181040528&uri=CELEX:32017D1984. Nurodytos 

tik tos įmonės, kurioms yra nustatyta pamatinė vertė (rinkos senbuvės). Kvotą turinčių naujų rinkos dalyvių 

sąrašas nėra skelbiamas viešai. 

Įrangos importuotojas apskaičiuoja būsimą leidimų poreikį (CO2 
ekvivalentais) 

Įrangos importuotojas kreipiasi į kvotos turėtoją, kad įsigytų 
leidimų reikiamam HFC kiekiui padengti 

Kvotos turėtojas leidimą įtraukia į HFC registrą (ir praneša apie jį 
kitais metais po leidimo išdavimo) 

Įrangos importuotojas per 30 dienų patvirtina leidimą HFC registre 

Įrangos importuotojas panaudoja leidimą iš anksto užpildytai 
įrangai importuoti ir apie importą praneša kitais metais 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?qid=1586181040528&uri=CELEX:32017D1984
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?qid=1586181040528&uri=CELEX:32017D1984
https://eur-lex.europa.eu/eli/dec_impl/2017/1984/oj


Rekomendacijos įrangos importuotojams 

16 

 

 

 

Ryšių mezgimo priemonė 

Ryšių mezgimo priemonė padeda kvotų turėtojams ir įmonėms, norinčioms įsigyti leidimų 

importuoti iš anksto užpildytą įrangą, surasti vieni kitus. Šia funkcija galima pasinaudoti Fluorintų 

dujų informacijos portale spustelėjus mygtuką „matchmaking“ („ryšių mezgimas“). 

Įmonės gali peržiūrėti du sąrašus – kvotų turėtojų ir įmonių, norinčių įsigyti leidimų. Spustelėjusi 

mygtuką „CONTACT“ („SUSISIEKTI“), įmonė gali nusiųsti automatinį elektroninį laišką su prašymu, 

kad adresatas su ja susisiektų. 

 

Pagal numatytąją nuostatą įmonės šiuose sąrašuose nerodomos. Kad įmonė būtų rodoma, ji savo 

registracijos profilyje turi duoti sutikimą tokiu būdu: 

1) spustelėti mygtuką „PROFILE“ („PROFILIS“) (viršuje esančioje mygtukų juostoje),  

2) spustelėti mygtuką „EDIT“ („REDAGUOTI“) (apatiniame dešiniajame kampe) ir  

3) spustelėti atitinkamą „CONSENT“ („SUTIKIMAS“) laukelį (teksto langelį po veiklos pobūdžio 

aprašu). 

 

Leidimų įsigijimas per įmonę, tvarkančią importuotojams, kaip antai įrangos 
gamintojams, skirtus leidimus (susitarimas dėl rezervo sudarymo) 

Susitarimu dėl rezervo sudarymo mažesniems importuotojams sudaromos sąlygos lengviau įsigyti 

leidimus. Pagal šį susitarimą įmonė, norinti tvarkyti įrangos importuotojams, kaip antai įrangos 

gamintojams, skirtus leidimus, įsigydama didelį kiekį leidimų iš kvotos turėtojo, sudaro leidimų 

rezervą, kuriuo gali naudotis jos įrangos importuotojai. Tada leidimų tvarkytojas HFC registre gali 

visą leidžiamą panaudoti dujų kiekį arba jo dalis perduoti kitoms įmonėms, kurios įregistruotos kaip 

įrangos importuotojos. Perdavimą galima atlikti tik vieną kartą; pakartotinai perduoti 

leidimų kitiems negalima. 

Kvotos turėtojai ir leidimų tvarkytojai, kaip antai gamintojai, HFC registre pagal metus gali matyti 

dujų kiekius (CO2 ekvivalentais), kuriuos jie leido panaudoti arba perdavė įrangos importuotojams.  



Rekomendacijos įrangos importuotojams 

17 

 

 

 

Leidimų įsigijimas iš rinkos senbuvių arba naujai į rinką atėjusių įmonių 

Kvotas turinčios įmonės skirstomos į rinkos senbuves, t. y. įmones, kurioms yra nustatyta 

pamatinė vertė, ir į naujas rinkos dalyves, t. y. įmones, kurioms pamatinė vertė nėra nustatyta (žr. 

2.9 skirsnį). Išduoti leidimą gali abiejų rūšių įmonės, bet nauji rinkos dalyviai, išduodami 

leidimą, taip pat turi fiziškai parduoti atitinkamą dujų kiekį (to nereikia daryti rinkos 

senbuviams). Dujos nebūtinai turi būti fiziškai parduotos leidimo gavėjui (t. y. įrangos 

importuotojui). Taigi naujas rinkos dalyvis gali parduoti savo leidimus A šaliai, jei ji ne mažesnį 

kiekį dujų fiziškai pardavė B šaliai. Naujas rinkos dalyvis arba, jei tai ne ES įmonė, jo vienintelis 

atstovas privalo įrodyti, kad tai buvo padaryta, pvz., pateikdamas konosamentus, pristatymo kvitus 

(18 straipsnio 2 dalis). Šiuos įrodymus kvotą turintis naujas rinkos dalyvis turi pateikti savo 

metinėje ataskaitoje (žr. 7.1 skirsnį „Ataskaitų teikimo pareiga“), kuri turi būti pateikta iki metų, 

einančių po leidimo išdavimo, kovo 31 d. 

Dėl leidimų pažymėtina (bet tai netaikoma kvotoms, nes jos suteikiamos tik nefasuotų HFC 

gamintojams ir importuotojams), kad visus nepanaudotus leidimus ir perduotus leidimus įrangos 

gamintojas gali naudoti ir kitais metais. 

Toliau pateiktose proceso schemose pavaizduotas leidimų įsigijimo iš i) rinkos senbuvių ir ii) naujų 

rinkos dalyvių procesas. 

Leidimus tvarkanti įmonė, kaip antai įrangos gamintojas, numato, kiek jos 
importuotojams reikės leidimų (CO2 ekvivalentais), ir kreipiasi į kvotos 
turėtoją, kad įsigytų pakankamą jų kiekį 

Kvotos turėtojas leidimų tvarkytojui išduotą leidimą įtraukia į HFC 
registrą (ir praneša apie jį kitais metais po leidimo išdavimo) 

Leidimų tvarkytojas per 30 dienų patvirtina leidimą ir gauto leidimo dalis 
gali perduoti įvairiems HFC registre įregistruotiems įrangos 
importuotojams 

Įrangos importuotojas per 30 dienų patvirtina perduotą leidimą HFC 
registre 

Įrangos importuotojas panaudoja perduotą leidimą įrangai importuoti ir 
apie importą praneša kitais metais 



Rekomendacijos įrangos importuotojams 

18 

 

 

ii) Leidimų įsigijimo iš kvotą turinčio naujo rinkos dalyvio procesas: 

 

Iš esmės įrangos importuotojui (arba leidimų tvarkytojui) nėra skirtumo, ar leidimą 

įsigyti iš ES, ar iš ne ES įsisteigusio naujo rinkos dalyvio. Jeigu naujas rinkos dalyvis nėra 

i) Leidimų įsigijimo iš kvotą turinčio rinkos senbuvio procesas: 



Rekomendacijos įrangos importuotojams 

19 

 

įsisteigęs ES, jis privalo pavesti savo vieninteliam atstovui – įmonei, turinčiai būstinę ES, – 

užtikrinti, kad būtų vykdomos Fluorintų dujų reglamente nustatytos pareigos, pvz., kad būtų 

teikiamos ataskaitos apie leidimus, dujų pardavimą ir importą. 

Kaip pranešti apie leidimus? 

Siekiant užtikrinti reikalavimų laikymąsi, (perduoti) leidimai turi būti įregistruoti HFC registre 

(žr. 4 skirsnį), kad įrangos importuotojai galėtų juos panaudoti teikdami savo atitikties 

deklaracijas (žr. 5 skirsnį). Be to, abi šalys (ir kvotos turėtojas, ir įrangos importuotojas) savo 

metinėse ataskaitose nurodo leidimų kiekius (žr. 7.1 skirsnį), bet nebūtinai tais pačiais metais.  

 Įrangos importuotojas privalo apie (perduoto) leidimo panaudojimą pranešti kalendoriniais 

metais, einančiais po įrangos importo metų (pvz., apie 2019 m. importuotą įrangą – iki 

2020 m. kovo 31 d.). Įrangos importuotojas nurodo, kas išdavė arba perdavė leidimą ir 

kada šis buvo išduotas.  

HFC registre gauti (perduoti) leidimai automatiškai importuojami į ataskaitų teikimo 

priemonę, kad įrangos importuotojams būtų lengviau teikti ataskaitas. Tada importuotojų 

prašoma nurodyti, kokie turimų leidimų kiekiai buvo panaudoti faktiškai importuotam dujų 

kiekiui padengti. 

 Kvotos turėtojui leidimo išdavimo data – tai pateikimo rinkai data, t. y. metai, kuriais kvota 

panaudojama. Todėl leidimą išduodantis kvotos turėtojas ataskaitą turi pateikti iki kitų 

kalendorinių metų kovo 31 d. (pvz., dėl 2018 m. išduoto leidimo – iki 2019 m. kovo 31 d.). 

Kontrolės tikslais Europos Komisija ir atsakingos nacionalinės institucijos gali sulyginti abiejų šalių 

pateiktus duomenis. 

Daugiau informacijos apie ataskaitų teikimą galima rasti 7.1. skirsnyje „Ataskaitų teikimo pareiga“. 

3.4. 2 variantas. Importuoti įrangą, pripildytą dujų, kurios ES rinkai buvo pateiktos 

anksčiau (ypatingais atvejais)  

Iš esmės importuotojas gali naudoti HFC, kurie jau buvo pateikti ES rinkai anksčiau, iki jų 

(re)importo į ES iš anksto užpildytoje įrangoje. Kitaip tariant, HFC pateikiami ES rinkai, 

eksportuojami, įleidžiami į įrangą už ES ribų, tada įrangoje reimportuojami į ES. Eksportuojanti 

įmonė nefasuotas dujas turėtų tiekti tiesiogiai už ES ribų įsisteigusiems įrangos gamintojams, ir 

tokiu atveju turi būti pateikti atitinkami įrodymai. Nurodymai, kokius dokumentus šiuo atveju reikia 

pateikti, pateikiami Įgyvendinimo reglamento (ES) 2016/879 2 straipsnio 2 dalies d punkte:  

važtaraštis arba sąskaita, taip pat hidrofluorangliavandenilių pateikimo rinkai įmonės 

deklaracija, kurioje nurodyta, kad hidrofluorangliavandenilių kiekis į ataskaitas įtrauktas arba 

bus įtrauktas kaip pateiktas rinkai Sąjungoje ir kad jis į tokias ataskaitas neįtrauktas ir nebus 

įtrauktas kaip tiesiogiai eksportui tiekiamas kiekis, kaip apibrėžta Fluorintų dujų reglamento13 

15 straipsnio 2 dalies c punkte ir Komisijos įgyvendinimo reglamento (ES) 1191/201414 priedo 

5 skirsnio C dalyje, jei įrangoje esantys hidrofluorangliavandeniliai buvo pateikti rinkai 

Sąjungoje, paskui eksportuoti, o įranga jais užpildyta ne Sąjungoje.  

Tokie dokumentai būtų reikalingi pateikiant atitikties deklaraciją (žr. 5 skirsnį), kurią tokiu atveju 

parengia įrangos importuotojas, ir juos turėtų patikrinti nepriklausomas auditorius (žr. 6 skirsnį). 

Kadangi tai yra gana neįprastas verslo modelis, tikėtina, kad jis bus aktualus tik labai nedaugeliu 

atvejų. Be to, pagal šį modelį tikslias metines ataskaitas privalo teikti (žr. 7.1 skirsnį): a) anksčiau 

nefasuotas dujas ES rinkai pateikusi įmonė; b) nefasuotų dujų eksportuotojas ir c) įrangos 

importuotojai.  

                                                
13 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A32014R0517 
14 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A32014R1191  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A32014R0517
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=CELEX%3A32014R1191


Rekomendacijos įrangos importuotojams 

20 

 

a) Anksčiau nefasuotas dujas ES rinkai pateikusi įmonė turi būti apskaičiavusi eksportuotą 

dujų kiekį, palyginti su turima kvota, ir neturi būti pasinaudojusi ataskaitos dokumentų 5 

skirsnyje nurodyta išimtimi, pagal kurią leidžiama nesilaikyti laipsniško HFC kiekio 

mažinimo reikalavimo (Fluorintų dujų reglamento 15 straipsnio 2 dalies c punktas).  

b) Nefasuotų dujų eksportuotojas šiuos kiekius turi nurodyti kaip eksportuotus iš savo ES 

pirkėjų (ataskaitos dokumento 3C skirsnis). 

c) Įrangos importuotojas ataskaitos dokumento 12 skirsnyje turės nurodyti įrangoje 

importuotą dujų kiekį, taip pat nefasuotas dujas eksportavusią įmonę ir eksporto metus. 

Daugiau informacijos apie metinių ataskaitų teikimą galima rasti 7.1. skirsnyje „Ataskaitų teikimo 

pareiga“. 

 



Rekomendacijos įrangos importuotojams 

21 

 

4.  Registracija Fluorintų dujų informaciniame portale ir HFC 

registro naudojimas 

Laipsniškas HFC kiekio mažinimas ir kvotų sistema įgyvendinami naudojant internetinį HFC registrą 

(Fluorintų dujų reglamento 17 straipsnis), kurį administruoja Europos Komisija. Registre 

registruojamos rinkos senbuviams ir naujiems rinkos dalyviams paskirstytos HFC kvotos. Jame taip 

pat stebimas kvotos turėtojų atliekamas kvotų tarpusavio perdavimas ir kvotos turėtojų arba 

leidimų tvarkytojų atliekamas (perduotų) leidimų perdavimas įrangos importuotojams. Visos kvotas 

turinčios įmonės, HFC, kuriems taikoma išimtis, tiekiančios arba įsigyjančios įmonės (Fluorintų dujų 

reglamento 15 straipsnio 2 dalis) ir įrangos importuotojai, pateikiantys rinkai iš anksto 

užpildytą įrangą, kurioje yra HFC15, yra teisiškai įpareigoti užsiregistruoti HFC registre.  

 

Taip pat galima užsiregistruoti kaip tik leidimus tvarkančiai įmonei – tai suteikia galimybę, pvz., 

gamintojams, įsigyti leidimus ir juos perduoti iš anksto užpildytos įrangos importuotojams. Šiems 

leidimų tvarkytojams Fluorintų dujų reglamente (ES) Nr. 517/2014 nėra nustatyta jokių pareigų, 

pvz., jiems nėra nustatyta ataskaitų teikimo arba tikrinimo pareigų. 

4.1. Pradinė įmonių registracija 

HFC registras yra Fluorintų dujų informacinio portalo dalis, jį galima rasti Klimato politikos GD 

svetainėje (https://webgate.ec.europa.eu/ods2/resources/domain). Fluorintų dujų informacinis 

portalas yra svetainė, per kurią patenkama į HFC registrą ir teikiamos metinės įmonių ataskaitos. 

Tai aktualu ir įrangos, kurioje yra fluorintų dujų, ir įrangos, kurioje yra II priede išvardytų dujų, 

importuotojams. Pirmas ataskaitos pateikimo procedūros etapas – užsiregistruoti Fluorintų dujų 

informaciniame portale. Rekomendacinis dokumentas su patarimais, kaip užsiregistruoti, 

skelbiamas čia:  https://ec.europa.eu/clima/sites/clima/files/f-

gas/docs/guidance_document_en.pdf  

4.2. Leidimo gavimas 

Kai įrangos importuotojai arba leidimų tvarkytojai įsigyja leidimus, kvotos turėtojas turėtų juos 

įregistruoti HFC registre. Iš tiesų leidimus įsigyjantys importuotojai ir leidimų tvarkytojai turėtų 

reikalauti, kad leidimas būtų įregistruotas HFC registre, nes tik tada importuotojas gali juo 

pasinaudoti. 

 

Toliau pateiktose ekrano kopijose apžvelgtas HFC registro skirsnis „authorisations“ („leidimai“).  

 

                                                
15 Kitų rūšių įrangos importuotojai taip pat turi užsiregistruoti Fluorintų dujų informaciniame portale, kad galėtų 
pateikti savo metines ataskaitas. 

https://webgate.ec.europa.eu/ods2/resources/domain
https://ec.europa.eu/clima/sites/clima/files/f-gas/docs/guidance_document_en.pdf
https://ec.europa.eu/clima/sites/clima/files/f-gas/docs/guidance_document_en.pdf
https://ec.europa.eu/clima/sites/clima/files/f-gas/docs/guidance_document_en.pdf


Rekomendacijos įrangos importuotojams 

22 

 

 
 

Importuotojai gali matyti jiems išduotus leidimus ir patvirtinti naujus leidimus: pirma, spustelėkite 

žalią mygtuką „HFC registry“ („HFC registras“) (žr. geltoną rodyklę), tada spustelėkite mygtuką 

„access my authorisations“ („žiūrėti mano leidimus“) (žr. raudoną rodyklę viršuje). 

 
Kitos ekrano kopijos viršutinėje dalyje parodytas jūsų įmonės leidimų balansas, o apatinėje dalyje 

– visų gautų (taip pat leidimų tvarkytojams, kaip antai gamintojams, perduotų) leidimų sąrašas.  

 

Leidimų balanse gauti ir (arba) perduoti leidimai pridedami pagal metus, o panaudoti ir (arba) 

perduoti leidimai – atimami. Tačiau parametras „authorizations used“ („panaudoti 
leidimai“) atnaujinamas gerokai vėluojant, nes tai galima padaryti tik visiškai užbaigus 
metinių ataskaitų teikimo ir tikrinimo procedūrą, todėl vėlavimas gali trukti net iki dvejų 
metų po faktinio leidimo panaudojimo. 
 

 
 



Rekomendacijos įrangos importuotojams 

23 

 

Apatinėje tos ekrano kopijos dalyje pateikti gauti leidimai ir leidimų tvarkytojams perduoti leidimai 
(žr. 4.3 skirsnį) išvardyti chronologiškai: vėliausiai gautas arba perduotas leidimas nurodytas 
viršuje. 
 

 
 

Gaunami leidimai (t. y. tie, kuriuos pateikė kvotos turėtojas arba perdavė leidimų tvarkytojas) 
pažymėti kaip „waiting for acceptance“ („laukiantys patvirtinimo“). Kad pamatytumėte išsamią 

informaciją apie leidimą, kurį pateikė kvotos turėtojas ir (arba) leidimų tvarkytojas, spustelėkite 
patikrinimo mygtuką (žr. mėlyną rodyklę apačioje). 
 

 
 



Rekomendacijos įrangos importuotojams 

24 

 

Leidimą suteikiantis subjektas (kvotos turėtojas arba leidimų tvarkytojas) nurodytas kartu su 
leidžiamu panaudoti dujų kiekiu (šiame pavyzdyje – 10 000 CO2 ekv.). Norėdami patvirtinti 
leidimą, įrangos importuotojai turėtų spustelėti mygtuką „accept“ („patvirtinti“) (žr. violetinę 
rodyklę apačioje). Atkreipkite dėmesį, kad sistema automatiškai atšauks įregistruotą (perduotą) 
leidimą, jei gavėjas jo nepatvirtins per 30 dienų. 

 

 
 
Patvirtinus leidimą, jam iš pradžių priskiriamas statusas „waiting for issuing“ („laukiama, kol bus 
išduotas“). Išdavus leidimą, jam priskiriamas statusas „valid“ („galiojantis“). 
 
Tik galiojantys leidimai gali būti panaudoti RAC įrangai, kurioje yra HFC, importuoti ir tik 
tokius leidimus galima nurodyti atitikties deklaracijoje (žr. 5 skirsnį) ir metinėse 

ataskaitose (žr. 7.1 skirsnį). 

 
Gauti leidimai (statusas: – „valid“ („galiojantis“) nurodomi kartu su CO2 ekvivalento kiekiais (šiame 
pavyzdyje – 10 000 CO2 ekv.). 
 

 
 



Rekomendacijos įrangos importuotojams 

25 

 

4.3. Leidimo perdavimas 

Įmonės, pageidaujančios perduoti leidimus, registro skirsnyje „company business profile“ („įmonės 
veiklos pobūdis“) būtinai turi užsiregistruoti kaip „Managing authorisations for importers of 
refrigeration, AC and heatpump equipment containing HFCs“ („šaldymo, oro kondicionavimo ir 
šilumos siurblių įrangos, kurioje yra HFC, importuotojams skirtų leidimų tvarkytojai“) (pasirinkite 
mygtuką „YES“ („TAIP“), į kurį nukreipta geltona rodyklė apačioje). Jeigu įmonė to dar nepadarė, šį 
lauką galima aktyvinti atgaline data, spustelėjus mygtuką „Edit“ („redaguoti“) (violetinė rodyklė 
apačioje). Šis laukas taip pat yra visiškai nepriklausomas nuo kitų skirsnyje „business profile“ 

(„veiklos pobūdis“) pasirinktų laukų, pvz., „importer of bulk/equipment“ („nefasuotų dujų ir (arba) 
įrangos importuotojas“), „exporter of bulk“ („nefasuotų dujų eksportuotojas“). 
 

 
 

Leidimų tvarkytojai gautus leidimus (arba jų dalis) gali perduoti. Leidimų gavimas paaiškintas 4.2 
skirsnyje. 
 



Rekomendacijos įrangos importuotojams 

26 

 

Kad galėtų perduoti leidimus (arba jų dalis), leidimų tvarkytojams pirmiausia reikia prisijungti prie 
HFC registro, esančio Fluorintų dujų informaciniame portale (geltona rodyklė apačioje), ir tada 
prisijungti prie skirsnio „authorisations“ („leidimai“) (raudona rodyklė). 
 

 
 

Čia leidimų tvarkytojai gali matyti gautus ir perduotus leidimus. Kad leidimas būtų perduotas, 

pirmiausia atitinkamą gautą leidimą (jo statusas turi būti „valid“ („galiojantis“)) reikia pasirinkti 

spustelėjus geltoną mygtuką „View“ („Žiūrėti“) (toliau pateiktame pavyzdyje žr. mėlyną rodyklę). 

 

 
 



Rekomendacijos įrangos importuotojams 

27 

 

Leidimų apžvalgoje rodomas turimas leidimų kiekis (raudonas žymeklis apačioje), iš šio skaičiaus 
atimami panaudotų („used“) ir perduotų („delegated“) leidimų kiekiai. Kad perduotumėte 
papildomų leidimų, spustelėkite mygtuką „Make a Delegation“ („Atlikti perdavimą“) (mėlyna 
rodyklė). 
 

 
 



Rekomendacijos įrangos importuotojams 

28 

 

Toliau atsivėrusiame dialoge „Leidimų perdavimas“ įveskite gavėjo identifikacijos numerį, 
pavadinimą (raudonas žymeklis) ir perduotų leidimų kiekį (geltonas žymeklis). Galiausiai 
spustelėkite mygtuką „submit“ („pateikti“) (mėlyna rodyklė apačioje). 
  

 
 

Jūsų bus paprašyta leidimų perdavimą patvirtinti spustelėjus „yes“ („taip“). 
 

 
 

Jūsų leidimų apžvalgoje naujai perduoti leidimai dabar įvardyti kaip „waiting for acceptance“ 
(„laukiantys patvirtinimo“). 

 

 
 



Rekomendacijos įrangos importuotojams 

29 

 

Gavėjui registre patvirtinus leidimų perdavimą (kaip paaiškinta 4.2 skirsnyje), atitinkamų perduotų 
leidimų statusas yra „waiting for issuing“ („laukiantys išdavimo“).  
 

 
 
Leidimus perdavus, jiems priskiriamas statusas „valid“ („galiojantis“). 
 

 
 
Tik galiojančius leidimus ir perduotus leidimus gavėjas gali panaudoti RAC įrangai, 

kurioje yra HFC, importuoti ir tik tokius leidimus galima nurodyti atitikties deklaracijoje 
(žr. 5 skirsnį) ir metinėse ataskaitose (žr. 7.1 skirsnį). 
 



Rekomendacijos įrangos importuotojams 

30 

 

5. Atitikties deklaracija ir susiję dokumentai 

Prievolė įrodyti, kad iš anksto užpildytoje įrangoje esantis HFC kiekis yra įskaičiuotas pagal ES 

HFC laipsniško mažinimo reikalavimą, tenka įrangos importuotojui, nes importuotojas, 

pateikdamas iš anksto užpildytą įrangą rinkai (t. y. kai importavus ji išleidžiama į laisvą apyvartą), 

turi užtikrinti jos atitiktį reikalavimams. Jeigu importuotojas negali pateikti reikalingų įrodymų, jis 

negali įrangos pateikti rinkai.  

Šiuo tikslu RAC įrangos, kurioje yra HFC, importuotojai, importuodami įrangos siuntą ir išleisdami 

ją į laisvą apyvartą, turi parengti atitikties deklaraciją16. Įgyvendinimo reglamente (ES) 

2016/87917 nustatytos su atitikties deklaracijomis susijusios išsamios sąlygos: iš Įgyvendinimo 

reglamento (ES) 2016/879 I priedo paimtas atitikties deklaracijos šablonas įtrauktas į 10.1 skirsnį 

„Importuotojo atitikties deklaracija“. Atitikties deklaracijoje įrangos importuotojas nurodo, pagal 

kokį būdą (žr. 3.2–3.4 skirsnius) importuojamoje įrangoje esantis HFC kiekis yra įskaičiuotas 

taikant HFC laipsniško mažinimo reikalavimą.  

Atitikties deklaracijos turi būti rengiamos visai importuojamai įrangai, iš anksto 

užpildytai HFC Šis reikalavimas netaikomas importuotojams, kurių per metus importuojamas HFC 
kiekis nesiekia 100 t CO2 ekvivalento.  

 

Atitikties deklaraciją pasirašo įrangos importuotojo teisinis atstovas. Importuotojai turi užtikrinti, 

kad, pateikiant muitinės deklaraciją, susijusią su išleidimu į laisvą apyvartą Sąjungoje, muitinei 

būtų pateikta atitikties deklaracijos kopija. 

Kartu su kiekviena atitikties deklaracija įrangos importuotojas turi saugoti dokumentus, kuriuose 

nurodyta importuotos įrangos rūšis ir kiekis, taip pat joje esantis HFC kiekis masės vienetais ir 

pavertus CO2 ekvivalentais. Šių dokumentų nereikia įtraukti į muitinei pateikiamą atitikties 

deklaracijos kopiją. Reimporto atveju (2 variantas, žr. 3.4 skirsnį) reikalingi papildomi dokumentai. 

Daugiau informacijos apie reikalingus dokumentus rasite 10.2 skirsnyje. 

Atitikties deklaracijas ir susijusius dokumentus importuotojas turi saugoti bent penkerius metus 

nuo atitinkamos įrangos pateikimo rinkai. 

Kaip paaiškinta 6 skirsnyje, importuotojų atitikties deklaracijos ir susiję dokumentai yra tikrinami. 

Importuotojai taip pat turi kasmet pranešti apie tikrinimo rezultatus (žr. 6 skirsnį). 

ES įsisteigusių įrangos gamintojų atitikties deklaracijos 

ES įsisteigę iš anksto užpildytos TAC įrangos gamintojai, pateikdami įrangą ES rinkai, taip pat turi 

parengti teisinio atstovo pasirašytą atitikties deklaraciją. Reikalingų dokumentų apimtis šiek tiek 

skiriasi nuo dokumentų, kuriuos turi pateikti importuotojai, apimties; daugiau informacijos rasite 

10.2 skirsnyje. Kaip ir importuotojai, ES gamintojai atitikties deklaracijas ir susijusius dokumentus 

turi saugoti bent penkerius metus.  

Tačiau ES gamintojų atitikties deklaracijos nėra tikrinamos. Todėl šių rekomendacijų 6 

skirsnis ES gamintojams netaikomas. 

ES gamintojų pareigų santrauką taip pat rasite 7.4 skirsnyje. 

                                                
 
17 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX%3A32016R0879 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/ALL/?uri=CELEX%3A32016R0879


Rekomendacijos įrangos importuotojams 

31 

 

6. Nepriklausomas patikrinimas ir rezultatų pateikimas 

Įrangos importuotojų atitikties deklaracijas ir susijusius dokumentus (žr. 5 skirsnį) tikrina 

nepriklausomas išorės auditorius. 6.1. skirsnyje paaiškinta, ką konkrečiai tikrina auditorius.  

Auditorius turi būti akredituotas pagal Direktyvą 2003/87/EB (tikrinti išmetamųjų teršalų kiekio 

ataskaitas pagal ES šiltnamio efektą sukeliančių dujų apyvartinių taršos leidimų prekybos sistemą) 

arba akredituotas tikrinti finansines ataskaitas valstybėje narėje, kurioje importuotojas yra 

įsisteigęs.  

Į savo patikrinimo dokumentą auditorius įrašo pareiškimą dėl atitinkamų dokumentų ir deklaracijų 

tikslumo. Paaiškinimą dėl tikėtino atitinkamų dokumentų ir deklaracijų tikslumo rasite 6.2 

skirsnyje, auditoriaus pareiškimo šablonas pateiktas 10.2 skirsnyje. 

O šio dokumento I priede pateikiamas išsamus patikros ataskaitos šablonas, kuriame išvardijami 

elementai, kuriuos siūloma įtraukti į nepriklausomo auditoriaus patikrinimo ataskaitą pagal 

Reglamento (ES) Nr. 517/2014 dėl fluorintų šiltnamio efektą sukeliančių dujų 14 straipsnio 2 dalį. 

Įrangos importuotojo pareiga – Europos Komisijai pateikti (žr. 6.3 skirsnį) patikrinimo dokumentą 

ir informuoti apie auditoriaus pareiškimą dėl atitinkamų dokumentų ir deklaracijų tikslumo. 

Informacijos teikimo šablonas, kurį įrangos importuotojai turi naudoti informuodami Europos 

Komisiją, yra tapatus šiose rekomendacijose pasiūlytam šablonui, kurį turi naudoti auditoriai (žr. 

10.2 skirsnį). Todėl siekiant, kad įrangos importuotojams būtų lengviau teikti nešališką informaciją 

apie patikrinimo rezultatus, rekomenduojama, kad įrangos importuotojas auditoriaus paprašytų 

naudoti šį patikrinimo dokumente pateiktą šabloną. 

Ir auditoriaus patikrinimo (žr. 6.1 skirsnį) terminas, ir įrangos importuotojo patikrinimo ataskaitos 

pateikimo (pagal 6.3 skirsnį, naudojant 10.2 skirsnyje nurodytą šabloną) terminas – kalendorinių 

metų, einančių po pateikimo rinkai, kovo 31 d. Iki tos pačios dienos turi būti pateikta metinė 

ataskaita (žr. 7.1 skirsnį), kuri taip pat įtraukiama į tikrinimo procesą, kaip paaiškinta 6.1 

skirsnyje. Pavyzdžiui, įrangos importuotojas su 2018 m. importu susijusių atitikties deklaracijų 

patikrinimo dokumentą, taip pat su 2018 m. importu susijusią metinę ataskaitą turi pateikti iki 

2019 m. kovo 31 d.  

Atkreipkite dėmesį į tai, kad nors metines ataskaitas apie importuojamą įrangą (žr. 7.1 skirsnį) 

būtina teikti tik tada, kai toje įrangoje esantis HFC kiekis per metus viršija 500 t CO2 ekv., pareiga 

tikrinti atitikties deklaraciją (-as) ir rezultatus pateikti patikrinti Europos Komisijai atsiranda nuo 

100 t CO2 ekv. metinės ribinės vertės. Jei, pvz., įmonė importuoja 200 t CO2 ekv., ji neprivalo 

pranešti apie šiuos kiekius, tačiau privalo nusiųsti patikrinimo ataskaitą, kurioje būtų nurodytas per 

metus importuotas kiekis (200 t CO2 ekv.). Kadangi tikrintojas privalo patikrinti per metus 

importuotą kiekį, dėl šio kiekio įtraukimo į patikrinimo ataskaitą papildomos naštos nepatiriama. Be 

to, nepriklausomam auditoriui dirbti būtų gerokai lengviau, jei įmonė tokiu atveju pateiktų 

ataskaitą ir jei nepriklausomas patikrinimas būtų atliekamas remiantis spausdinta atitinkama 

suvestine. 

Įmonei, kurios importuotas kiekis nesiekia 500 t CO2 ekv. metinės ribinės vertės, nusiuntus savo 

patikrinimo ataskaitą (6.3 skirsnis „Patikrinimo dokumentų pateikimas“), jos bus paprašyta įvesti 

nepriklausomo auditoriaus ataskaitoje patvirtintą kvotinių leidimų kiekį. 

Leidimais turėtų būti padengti visi importuoti kiekiai. 14 straipsnis netaikomas tik importuotojams, 

kurių per metus importuojamas HFC kiekis nesiekia 100 t CO2 ekv. Tai reiškia, kad importuotojai, 

kurių importuojamas kiekis nesiekia šios ribinės vertės, neprivalo gauti leidimų arba rengti atitikties 

deklaracijų. Importuotojai, kurių per metus importuojamas HFC kiekis nesiekia 100 t CO2 ekv., 

norėdami muitinės dokumente nurodyti, kad reikalavimas parengti atitikties deklaraciją 



Rekomendacijos įrangos importuotojams 

32 

 

netaikomas, muitinės formos, vadinamos bendruoju administraciniu dokumentu, teksto 44 

langelyje turėtų naudoti TARIC kodą Y95118. 

6.1. Ką tikrina auditorius? 

Įgyvendinimo reglamente (ES) 2016/87917 nustatytos su nepriklausomo auditoriaus atliekamu 

patikrinimu susijusios sąlygos (remiantis Fluorintų dujų reglamento 14 straipsnio 4 dalimi). 

Įgyvendinimo reglamento 3 straipsnio 1 dalyje nurodyta, kad nepriklausomas auditorius, 

tikrindamas importuotojų atitikties deklaracijas ir susijusius dokumentus (žr. 5 skirsnį), vertina, ar: 

 atitikties deklaracijose ir susijusiuose dokumentuose (žr. 5 skirsnį) esanti informacija yra 

tiksli ir išsami, remiantis atitinkamų įmonės sandorių dokumentais; 

 atitikties deklaracija (-os) ir susiję dokumentai (žr. 5 skirsnį) nuosekliai atitinka pagal 19 

straipsnį pateiktas metines ataskaitas (žr. 7.1 skirsnį); 

 jeigu įrangos importuotojas atitikties deklaracijoje (žr. 5 skirsnį) daro nuorodą į leidimą (žr. 

3.3 skirsnyje nurodytą reikalavimų užtikrinimo 1 variantą): ar turima pakankamai leidimų – 

tai nustatoma lyginant HFC registre esančius duomenis (žr. 4 skirsnį) su dokumentais, 

kuriais įrodomas pateikimas rinkai; 

 jeigu įrangos importuotojas atitikties deklaracijoje (žr. 5 skirsnį) daro nuorodą į anksčiau 

rinkai pateiktų HFC reimportą (žr. 3.4 skirsnyje nurodytą reikalavimų užtikrinimo 2 

variantą): ar yra įmonės, kuri pirma pateikė HFC rinkai, deklaracija19. 

6.2. Tikslumas 

Įgyvendinimo reglamento 3 straipsnio 2 dalyje nustatyta, kad auditorius pateikia pareiškimą dėl 

atitinkamų dokumentų ir deklaracijų tikslumo: 

Nepriklausomas auditorius išduoda patikrinimo dokumentą, kuriame pateikia savo patikrinimo 

išvadas... [įskaitant] pareiškimą dėl atitinkamų dokumentų ir deklaracijų tikslumo. 

Pateikiamos informacijos tikslumas nurodytas Komisijos įgyvendinimo reglamento (ES) 1191/2014 

priedo 11 ir 12 skirsniuose ir Komisijos įgyvendinimo reglamento (ES) 2016/879 2 straipsnio 2 

dalies b punkte. 

Auditorius tikrina, ar pateiktos informacijos tikslumas atitinka Reglamento (ES) Nr. 517/2014 19 

straipsnio, taip pat Komisijos įgyvendinimo reglamento (ES) 1191/2014 ir Komisijos įgyvendinimo 

reglamento (ES) 2016/879 reikalavimus, atsižvelgdamas į šiuos aspektus: 

 Komisijos įgyvendinimo reglamento (ES) 1191/2014 priedo 11 skirsnis taikomas 

importuojamos iš anksto užpildytos įrangos kategorijose rinkai pateikiamam bendram 

įrangoje esančiam fiziniam dujų užpildui; 

 Komisijos įgyvendinimo reglamento (ES) 1191/2014 priedo 12 skirsnis taikomas 

eksportuotoms dujoms, kurios panaudotos įrangai užpildyti už ES ribų; 

 Komisijos įgyvendinimo reglamento (ES) 1191/2014 priedo 11 ir 12 skirsniuose 

nustatyta, kad dujų kiekis nurodomas „metrinėmis tonomis tūkstantųjų tikslumu“; 

 Komisijos įgyvendinimo reglamento (ES) 2016/879 2 straipsnio 2 dalies b punkte 

reikalaujama pateikti informaciją apie visą hidrofluorangliavandenilių kiekį kilogramais 

ir CO2 ekvivalento tonomis;  

                                                
18 TARIC (pranc. k. TARif Intégré Communautaire; Europos Bendrijų integruotasis tarifas) kodu nurodomos 

įvairios taisyklės, kurios yra taikomos konkretiems į ES importuojamiems produktams. Dėl TARIC kodo Y951 
naudojimo: naudojant šį kodą, teisiškai deklaruojama, kad pagal Reglamento (ES) Nr. 517/2014 15 straipsnio 2 
dalį prekėms netaikomas rinkai pateikiamų hidrofluorangliavandenilių kiekio mažinimas. 
19 Deklaracija pagal Įgyvendinimo reglamento (ES) 2016/879 2 straipsnio 2 dalies d punktą, žr. 3.4 ir 5 

skirsnius. 



Rekomendacijos įrangos importuotojams 

33 

 

 Komisijos įgyvendinimo reglamento (ES) 2016/879 2 straipsnio 2 dalies b punkte taip 

pat reikalaujama pateikti informaciją apie kiekviename vienete esantį 

hidrofluorangliavandenilių kiekį (užpildą), suapvalintą iki artimiausio gramo. Pagal 

Reglamento (ES) Nr. 517/2014 19 straipsnį įmonėms nereikia pranešti apie konkrečius 

užpildo kiekius. Jie internetinėje pranešimo formoje apskaičiuojami tik siekiant atlikti 

kokybės kontrolę. 

Pareiškimo dėl atitinkamų dokumentų ir deklaracijų tikslumo šablonas įtrauktas į 10.2 skirsnį 

„Patikrinimas ir patikrinimo dokumentų pateikimas“. 

6.3. Patikrinimo dokumentų pateikimas 

Patikrinimo dokumentą ir patvirtinamuosius dokumentus importuotojas turi internetu pateikti iki 

kalendorinių metų, einančių po pateikimo rinkai, kovo 31 d. Patikrinimo ataskaita turėtų būti 

teikiama pasinaudojant ataskaitų teikimo priemone, prieinama per HFC registrą 

(paspaudus oranžinį mygtuką „reporting“ („ataskaitų teikimas“), esantį viršutiniame 

dešiniajame kampe).  

Verslo duomenų apie fluorintas dujas saugyklos naudojimo vadove įvairiomis kalbomis 

paaiškinta, kaip elektroniniu būdu pateikti duomenis, žr. https://bdr.eionet.europa.eu/help/fgases. 

Ataskaitų teikimo priemonės sąraše „envelopes and sub-collections“ („dokumentų rinkiniai ir 

antriniai rinkiniai“), pateikiamame jūsų įmonės aplanke, yra du antriniai rinkiniai. Antriniame 

rinkinyje „Upload of verification documents (equipment importers)“ („Patikrinimo 

dokumentų nusiuntimas (įrangos importuotojai)“) sukurkite naują dokumentų rinkinį ir, 

pasinaudodami trumpu klausimynu dėl „patikrinimo ataskaitų teikimo“, pateikite patikrinimo 

dokumentą (-us).  

Importuotojas internetinėje priemonėje turės pateikti auditoriaus nustatytus faktus apie atitinkamų 

dokumentų ir deklaracijų tikslumą. 

Remiantis Įgyvendinimo reglamento (ES) 2016/879 4 straipsniu: 

„šio reglamento 3 straipsnio 2 dalyje nurodytą patikrinimo dokumentą, susijusį su praėjusiais 

kalendoriniais metais, įrangos importuotojas pateikia iki kiekvienų metų kovo 31 d., 

naudodamasis pagal Komisijos įgyvendinimo reglamento (ES) 1191/2014 1 straipsnį parengta 

ataskaitų teikimo priemone, ir toje priemonėje įrašo auditoriaus nustatytus faktus, susijusius 

su atitinkamų dokumentų ir deklaracijų tikslumu.“ 

Informacija, kurią reikalaujama pateikti internetinėje priemonėje, nurodant auditoriaus nustatytus 

faktus apie atitinkamų dokumentų ir deklaracijų tikslumą, pateikiama pagal tą pačią struktūrą kaip 

ir pareiškimo dėl atitinkamų dokumentų ir deklaracijų tikslumo šablono (žr. 10.2 skirsnį) 2 dalyje 

„Patikrinimo esmė“, kuri prasideda 44 puslapyje. 

 

https://bdr.eionet.europa.eu/help/bdr_user_manual.pdf
https://bdr.eionet.europa.eu/help/fgases


Rekomendacijos įrangos importuotojams 

34 

 

7. Kitos įrangos importuotojų ir gamintojų pareigos 

7.1. Ataskaitų teikimo pareiga 

Ataskaitų teikimo pareigas (Fluorintų dujų reglamento 19 straipsnis) turi vykdyti visi produktų ir 

įrangos, kurioje yra fluorintų dujų ir II priede išvardytų dujų, neapsiribojant RAC įranga, 

importuotojai. Kiekviena įmonė, per metus importuojanti 500 t CO2 ekvivalento arba daugiau 

įrangoje arba produktuose, kuriuose yra tokių dujų (įskaitant mišinius), privalo pateikti šią 

informaciją (Komisijos įgyvendinimo reglamento (ES) 1191/201420 priedo 11 skirsnis): 

 fluorintų dujų ir II priede išvardytų dujų, kurių yra produktuose ir (arba) įrangoje, kiekį 

metrinėmis tonomis pagal kategorijas; 

 kiekvienos kategorijos įrenginių skaičių.  

Ši ataskaita turi būti pateikta iki kitų kalendorinių metų kovo 31 d.  

500 t CO2 ekvivalento ribą, kurią pasiekus turi būti teikiama ataskaita, pavertus fiziniais HFC ir 

mišinių, įprastai naudojamų kaip aušalai, kiekiais, ji atitinka 350 kg HFC-134a, 127 kg R404A, 

240 kg R410A arba 282 kg R407C. 

Be to, RAC įrangos, kurioje yra HFC, importuotojai turi papildomų ataskaitų teikimo užduočių, 

susijusių su pareiga laikytis laipsniško HFC kiekio mažinimo reikalavimų pagal 14 straipsnį: 

 leidimais besinaudojantys įrangos importuotojai (reikalavimų užtikrinimo 1 variantas, žr. 

3.3 skirsnį) teikia ataskaitas apie leidimų, skirtų importuojamoje RAC įrangoje esančiam 

HFC kiekiui padengti, naudojimą ir subjektą, iš kurio jie įsigyti (Komisijos įgyvendinimo 

reglamento (ES) 1191/2014 priedo 13 skirsnis). Šiuo tikslu HFC registre gauti (perduoti) 

leidimai automatiškai importuojami į ataskaitų teikimo priemonę. Tada importuotojų 

prašoma nurodyti, kokie turimų leidimų kiekiai buvo panaudoti faktiškai importuotam dujų 

kiekiui padengti pagal Komisijos įgyvendinimo reglamento (ES) 1191/2014 priedo 11 

skirsnį; 

 Reikalavimų užtikrinimo 2 variantą pasirinkę įrangos importuotojai (reimportas, žr. 3.4 

skirsnį) teikia ataskaitas apie atitinkamus HFC kiekius ir nurodo eksportuojančią įmonę bei 

eksporto metus (Komisijos įgyvendinimo reglamento (ES) 1191/2014 priedo 12 skirsnis). 

Daugiau informacijos apie ataskaitų teikimą galima rasti verslo duomenų apie fluorintas dujas 

saugyklos tinklalapyje: https://bdr.eionet.europa.eu/help/fgases. 

Ne ES įsisteigusių produktų ir įrangos, kuriuose yra fluorintų dujų arba II priede 

išvardytų dujų, gamintojų vaidmuo  

 

Kadangi ataskaitų teikimo pareiga nustatyta įrangos importuotojui, įrangos gamintojas negali 

centralizuotai pateikti bendros ataskaitos apie kelis ES veikiančius įrangos importuotojus. Tačiau 

įrangos importuotojai gali individualiai suteikti įrangos gamintojui prieigą prie jų įmonės sąskaitų 

HFC registre (žr. 4 skirsnį) ir taip suteikti įrangos gamintojo atstovui galimybę importuotojo vardu 

atlikti ataskaitų teikimo užduotį. 

 
 
 
 

                                                
20 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=OJ%3AJOL_2014_318_R_0004 

https://bdr.eionet.europa.eu/help/fgases
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=OJ:JOL_2014_318_R_0004


Rekomendacijos įrangos importuotojams 

35 

 

7.2. Draudimai pateikti rinkai įrangą, kurioje yra fluorintų dujų 

Į Fluorintų dujų reglamentą įtraukti produktų ir įrangos, kuriuose yra fluorintų dujų, pateikimo 

rinkai apribojimai (11 straipsnis ir III priedas), pvz., taikomi: 

 buitiniams šaldytuvams ir šaldikliams, kuriuose yra HFC, kurių VAP – 150 arba didesnis 

(nuo 2015 m. sausio 1 d.); 

 komercinės paskirties šaldytuvams ir šaldikliams (hermetiška įranga): 

o kuriuose yra HFC, kurių VAP – 2 500 arba didesnis (nuo 2020 m. sausio 1 d.); 

o kuriuose yra HFC, kurių VAP – 150 arba didesnis (nuo 2022 m. sausio 1 d.); 

 bet kokiai stacionariai šaldymo įrangai, kurioje yra HFC, kurių VAP – 2 500 arba didesnis 

(nuo 2020 m. sausio 1 d.); 

 kilnojamiesiems patalpų oro kondicionieriams (hermetiška įranga, kurią galutinis 

naudotojas gali perkelti iš vienos patalpos į kitą), kuriuose yra HFC, kurių VAP – 150 arba 

didesnis (nuo 2020 m. sausio 1 d.); 

 monosekcinėms oro kondicionavimo sistemoms, kuriose yra mažiau nei 3 kg fluorintų 

šiltnamio efektą sukeliančių dujų, kurių VAP – 750 arba didesnis, arba kurių veikimas 

priklauso nuo tokių dujų (nuo 2025 m. sausio 1 d.); 

 gaisro gesinimo įrangai, kurioje yra HFC-23 (nuo 2016 m. sausio 1 d.); 

 techniniams aerozoliams, kuriuose yra HFC, kurių VAP – 150 arba didesnis (nuo 2018 m. 

sausio 1 d.); 

 ekstruzinio polistireno (XPS) putoms (uždrausta nuo 2020 m. sausio 1 d.) ir kitoms putoms 

(nuo 2023 m. sausio 1 d.), kuriose yra HFC, kurių VAP – 150 arba didesnis. 

Taikomos kelios išimtys (pvz., dėl saugos priežasčių, naudojimo medicinos reikmėms, labai 

žemos šaldymo temperatūros). Išsamų draudimų sąrašą ir papildomą informaciją rasite 

Fluorintų dujų reglamento III priede. 

7.3. Ženklinimas 

Įranga, kurioje yra I priede išvardytų dujų, turi būti ženklinama (Fluorintų dujų reglamento 12 

straipsnis ir Komisijos įgyvendinimo reglamentas dėl etikečių formos). Etiketėje turi būti nurodyta: 

– kad įrangoje arba produkte yra fluorintų dujų, taip pat turi būti nurodytas pramonėje naudojamas 

fluorintų dujų žymuo;  

– kiekis, išreikštas svoriu ir CO2 ekvivalentu;  

– dujų VAP. 

Ši informacija taip pat turi būti įtraukta į naudotojo vadovus, o fluorintų dujų, kurių VAP yra 

didesnis kaip 150, atveju ir į reklamoje naudojamus aprašymus.  

Nors už tinkamą rinkai pateikiamos įrangos ženklinimą yra atsakingas importuotojas, 

įrangą paprastai ženklina gamintojas.  

  



Rekomendacijos įrangos importuotojams 

36 

 

7.4. ES įsisteigusio įrangos, kurioje yra fluorintų dujų, gamintojo pareigų santrauka 

Iš esmės ES gamintojų pareigos yra tos pačios kaip ir įrangos importuotojų pareigos. Tačiau yra 

tam tikrų praktinių skirtumų, nes ES gamintojo įrangoje naudojami HFC dažnai jau būna pateikti 

rinkai. Toliau teksto langelyje pateikiama trumpa ES gamintojui taikomų reikalavimų apžvalga. 

 
Pagal Fluorintų dujų reglamentą ES įrangos gamintojai turi įvairių pareigų. Tarp jų yra šios 

pareigos: 

 

 laikytis laipsniško HFC kiekio mažinimo ir kvotų sistemos reikalavimų: panašiai kaip ir 

importuotojai, ES įsisteigę RAC įrangos gamintojai privalo parengti atitikties deklaraciją, 

kuria patvirtinama, kad HFC, kurių pripildyta įranga pateikiama ES rinkai, kiekis yra 

įskaičiuotas pagal HFC kvotų sistemą, išskyrus atvejus, kai neviršijama metinė riba, lygi 

100 t CO2 ekvivalento, ir saugoti visus patvirtinamuosius dokumentus. Išsamesnės informacijos 

pateikiama 5 skirsnyje;  

 laipsniško HFC kiekio mažinimo reikalavimo išimties netaikymas iš anksto užpildytoje 

įrangoje eksportuojamoms dujoms: ES dujų gamintojams parduodant dujas arba 

importuotas dujas išleidžiant į laisvą apyvartą, reikalinga kvota. Ši nuostata taip pat taikoma, 

jeigu HFC parduodami įrangos gamintojui, vėliau ketinančiam eksportuoti įrangą, kurioje yra 

HFC. Tačiau kvota nereikalinga, jeigu nefasuoti HFC importuojami ne pagal „išleidimo į laisvą 

apyvartą“ muitinės procedūras ir eksportuojami įrangoje, kuri niekada nebus išleista į laisvą 

apyvartą ES; 

 pateikimo rinkai apribojimai taikomi ir importuotojams, ir ES gamintojams, pateikiantiems 

produktus ir įrangą ES rinkai (Fluorintų dujų reglamento 11 straipsnis ir III priedas; taip pat žr. 

7.2 skirsnį „Draudimai pateikti rinkai įrangą, kurioje yra fluorintų dujų“);  

 įrangos ženklinimo reikalavimai taikomi ir importuotojams, ir ES gamintojams (Fluorintų dujų 

reglamento 12 straipsnis ir Komisijos įgyvendinimo reglamentas (ES) 2015/2068, kuriuo 

nustatomi etikečių formos reikalavimai. Taip pat žr. šio dokumento 7.3 skirsnį „Ženklinimas“). 

 

 

 

 

 

 



Rekomendacijos įrangos importuotojams 

37 

 

8. Fluorintos šiltnamio efektą sukeliančios dujos 

8.1. Fluorintų dujų reglamento I priede išvardytos fluorintos dujos 

Reglamento (ES) Nr. 517/2014 I priede išvardytos fluorintos šiltnamio efektą sukeliančios 

dujos, taip pat jų Cheminių medžiagų santrumpų tarnybos (CAS) numeris ir tipinės naudojimo 

sritys: 

Pramonėje 

naudojama

s žymuo  

Cheminis 

pavadinimas 

(bendrinis 

pavadinimas) 

Cheminė 

formulė 

VAP CAS 

numeris 

Tipinė naudojimo 

sritis 

1 skirsnis. Hidrofluorangliavandeniliai (HFC) 

HFC-23 trifluormetanas 

(fluoroformas) 

CHF3 14 80

0 

75-46-7 Žemos temperatūros 

aušalas  

Gesinamoji medžiaga 

HFC-32 Difluormetanas CH2F2 675 75-10-5 Aušalas 

Aušalų mišinių 

sudedamoji dalis 

HFC-41 fluormetanas 

(metilfluoridas) 

CH3F 92 593-53-3 Puslaidininkių gamyba 

HFC-125 Pentafluoretanas CHF2CF

3 

3 500 354-33-6 Aušalų mišinių 

sudedamoji dalis  

Gesinamoji medžiaga 

HFC-134 1.1.2.2-

tetrafluoretanas 

CHF2CH

F2 

1 100 359-35-3 Tipinių naudojimo sričių 

šiuo metu nėra 

HFC-134a 1.1.1.2-

tetrafluoretanas 

CH2FCF

3 

1 430 811-97-2 Aušalas  

Aušalų mišinių 

sudedamoji dalis  

Ekstrahavimo tirpiklis  

Medicininių ir techninių 

aerozolių propelentas  

Ekstruzinio polistireno 

(XPS) ir poliuretano 

(PUR) putų sudedamoji 

dalis putokšlis 

HFC-143 1,1,2-trifluoretanas CH2FCH

F2 

353 430-66-0 Tipinių naudojimo sričių 

šiuo metu nėra 

HFC-143a 1,1,1-trifluoretanas CH3CF3 4 470 420-46-2 Aušalų mišinių 

sudedamoji dalis 

HFC-152 1,2-difluoretanas CH2FCH

2F 

53 624-72-6 Nėra plačiai naudojamas 

HFC-152a 1,1-difluoretanas CH3CHF

2 

124 75-37-6 Specializuotų techninių 

aerozolių propelentas  

Ekstruzinio polistireno 

(XPS) putų sudedamoji 

dalis putokšlis  

Aušalas 

HFC-161 fluoretanas 

(etilfluoridas) 

CH3CH2

F 

12 353-36-6 Nėra plačiai naudojamas. 

Bandomas kaip R22 

alternatyva, komerciniu 

mastu nenaudojamas. 

HFC-

227ea 

1,1,1,2,3,3,3-

heptafluorpropanas 

CF3CHF

CF3 

3 220 431-89-0 Aušalas  

Medicininių aerozolių 



Rekomendacijos įrangos importuotojams 

38 

 

Pramonėje 

naudojama

s žymuo  

Cheminis 

pavadinimas 

(bendrinis 

pavadinimas) 

Cheminė 

formulė 

VAP CAS 

numeris 

Tipinė naudojimo 

sritis 

propelentas  

Gesinamoji medžiaga  

Putokšlis putoms 

HFC-

236cb 

1,1,1,2,2,3-

heksafluorpropanas 

CH2FCF

2CF3 

1 340 677-56-5 Aušalas  

Putokšlis 

HFC-

236ea 

1,1,1,2,3,3-

heksafluorpropanas 

CHF2CH

FCF3 

1 370 431-63-0 Aušalas  

Putokšlis 

HFC-236fa 1,1,1,3,3,3-

heksafluorpropanas 

CF3CH2

CF3 

9 810 690-39-1 Gesinamoji medžiaga  

Aušalas 

HFC-245ca 1,1,2,2,3-

pentafluorpropanas 

CH2FCF

2CHF2  

693 679-86-7 Aušalas  

Putokšlis 

HFC-245fa 1,1,1,3,3-

pentafluorpropanas 

CHF2CH

2CF3 

1 030 460-73-1 Poliuretano (PUR) putų 

putokšlis 

Specialios paskirties 

tirpiklis 

HFC-

365 mfc 

1,1,1,3,3-

pentafluorbutanas 

CF3CH2

CF2CH3 

794 406-58-6 Poliuretano (PUR) ir 

fenolio putų putokšlis  

Tirpiklių mišinių 

sudedamoji dalis 

HFC-43-

10 mee 

1,1,1,2,2,3,4,5,5,5-

dekafluorpentanas 

CF3CHF

CHFCF2

CF3 

1 640 138495-

42-8 

Specialios paskirties 

tirpiklis  

Putokšlis putoms 

2 skirsnis. Perfluorangliavandeniliai (PFC) 

PFC-14 tetrafluormetanas 

(perfluormetanas, 

anglies 

tetrafluoridas) 

CF4 7 390 75-73-0 Puslaidininkių gamyba  

Gesinamoji medžiaga 

PFC-116 heksafluoretanas 

(perfluoretanas) 

C2F6 12 20

0 

76-16-4 Puslaidininkių gamyba 

PFC-218 oktafluorpropanas 

(perfluorpropanas) 

C3F8 8 830 76-19-7 Puslaidininkių gamyba 

PFC-3-1-

10 (R-31-

10) 

dekafluorbutanas 

(perfluorbutanas) 

C4F10 8 860 355-25-9 Fizikos tyrimai  

Gesinamoji medžiaga 

PFC-4-1-

12 (R-41-

12) 

dodekafluorpentana

s (perfluorpentanas) 

C5F12 9 160 678-26-2 Tikslaus valymo tirpiklis  

Mažai naudojamas 

aušalas 

PFC-5-1-

14 (R-51-

14) 

tetradekafluorheksa

nas 

(perfluorheksanas) 

C6F14  9 300 355-42-0 Specialiosios paskirties 

aušinimo skystis  

Tirpiklis 

PFC-c-318 oktafluorciklobutana

s 

(perfluorciklobutana

s) 

c-C4F8 10300 115-25-3 Puslaidininkių gamyba 

3 skirsnis. Kiti perfluorjunginiai 

  sieros 

heksafluoridas 

SF6 22 80

0 

2551-62-

4 

Aukštos įtampos 

skirstomuosiuose 

įrenginiuose naudojamos 

izoliacinės dujos  

Magnio gamyboje 

naudojamos apvalkalinės 



Rekomendacijos įrangos importuotojams 

39 

 

Pramonėje 

naudojama

s žymuo  

Cheminis 

pavadinimas 

(bendrinis 

pavadinimas) 

Cheminė 

formulė 

VAP CAS 

numeris 

Tipinė naudojimo 

sritis 

dujos  

Ėsdinimas ir valymas 

puslaidininkių pramonės 

srityje 

8.2. Kitos Fluorintų dujų reglamento II priede išvardytos fluorintos šiltnamio 

efektą sukeliančios dujos 

 

Bendrinis pavadinimas / pramonėje 

naudojamas žymuo  Cheminė formulė VAP 

1 skirsnis. Nesotieji hidro(chlor)fluorangliavandeniliai 

HFC-1234yf CF3CF=CH2 4 

HFC-1234ze trans — CHF=CHCF3 7 

HFC-1336 mzz CF3CH=CHCF3 9 

HCFC-1233zd C3:2ClF3 4,5 

HCFC-1233xf C3:2ClF3 1 

2 skirsnis. Fluorinti eteriai ir alkoholiai 

HFE-125 CHF2OCF3 14 900 

HFE-134 CHF2OCHF2  6 320 

HFE-143a CH3OCF3 756 

HCFE-235da2 (izofluoranas) CHF2OCHClCF3 350 

HFE-245cb2 CH3OCF2CF3 708 

HFE-245fa2 CHF2OCH2CF3 659 

HFE-254cb2 CH3OCF2CHF2 359 

HFE-347 mcc3 (HFE-7000) CH3OCF2CF2CF3 575 

HFE-347pcf2 CHF2CF2OCH2CF3 580 

HFE-356pcc3 CH3OCF2CF2CHF2 110 

HFE-449sl (HFE-7100) C4F9OCH3 297 

HFE-569sf2 (HFE-7200) C4F9OC2:5 59 

HFE-43-10pccc124 (H-Galden 1040x) HG-11 CHF2OCF2OC2F4OCHF2  1 870 

HFE-236ca12 (HG-10) CHF2OCF2OCHF2  2 800 

HFE-338pcc13 (HG-01)  CHF2OCF2CF2OCHF2  1 500 

HFE-347 mmy1 (CF3)2CFOCH3  343 

2,2,3,3,3-pentafluorpropanolis CF3CF2CH2OH 42 

bis(trifluormetil)-metanolis (CF3)2CHOH 195 

HFE-227ea CF3CHFOCF3 1 540 



Rekomendacijos įrangos importuotojams 

40 

 

Bendrinis pavadinimas / pramonėje 

naudojamas žymuo  Cheminė formulė VAP 

HFE-236ea2 (desfluoranas) CHF2OCHFCF3 989 

HFE-236fa CF3CH2OCF3 487 

HFE-245fa1 CHF2CH2OCF3  286 

HFE 263fb2 CF3CH2OCH3 11 

HFE-329 mcc2 CHF2CF2OCF2CF3 919 

HFE-338 mcf2 CF3CH2OCF2CF3 552 

HFE-338 mmz1 (CF3)2CHOCHF2 380 

HFE-347 mcf2 CHF2CH2OCF2CF3 374 

HFE-356 mec3 CH3OCF2CHFCF3  101 

HFE-356 mm1 (CF3)2CHOCH3 27 

HFE-356pcf2 CHF2CH2OCF2CHF2 265 

HFE-356pcf3 CHF2OCH2CF2CHF2  502 

HFE 365 mcf3 CF3CF2CH2OCH3 11 

HFE-374pc2 CHF2CF2OCH2CH3  557 

  - (CF2)4CH (OH) - 73 

3 skirsnis. Kiti perfluorjunginiai 

perfluorpolimetilizopropileteris (PFPMIE) CF3OCF(CF3)CF2OCF2OCF3 10300 

azoto trifluoridas NF3 17 200 

trifluormetilo sieros pentafluoridas SF5CF3 17 700 

Perfluorciklopropanas c-C3F6  17 340 

 

8.3. Mišinio bendro VAP apskaičiavimo metodas 

 

 

1 pavyzdys. Formulė pritaikoma dujų mišiniui (R-404A), kurį sudaro vien HFC: 
44 % HFC-125 (VAP=3 500), 52 % HFC-143a (VAP=4 470) ir 4 % HFC-134a (VAP=1 430): 
 
Σ (44 % x 3 500) + (52 % x 4 470) + (4 % x 1 430) 

→ Bendras VAP = 3 922 
 

2 pavyzdys. Formulė pritaikoma dujų mišiniui (R-413A), kurio sudėtyje yra ir ne HFC: 

88 % HFC-134a (VAP=1 430), 9 % PFC-218 (VAP=8 830) ir 3 % izobutanas/R-600a (VAP=3): 

Iš Reglamento (ES) Nr. 517/2014 IV priedo. Mišinio bendro VAP apskaičiavimo metodas.  
 
Mišinio VAP apskaičiuojamas kaip svertinis vidurkis, kuris gaunamas sudėjus atskirų 

cheminių medžiagų dalių pagal svorį ir jų VAP sandaugas (įskaitant Reglamento (ES) 
Nr. 517/2014 I, II ir IV prieduose išvardytas chemines medžiagas, kurios nėra fluorintos 
šiltnamio efektą sukeliančios dujos). 

 
Σ [(Cheminė medžiaga X % x VAP) + (Cheminė medžiaga Y % x VAP) + … (Cheminė 
medžiaga N % x VAP)] 
čia % yra svertinė dalis, kurios leistinas nuokrypis yra +/– 1 %. 
 
 



Rekomendacijos įrangos importuotojams 

41 

 

 

Σ (88 % x 1 430) + (9 % x 8 830) + (4 % x 3) 

→ Bendras VAP = 2 053,19 
Atkreipkite dėmesį į tai, kad pagal Fluorintų dujų reglamente pateiktas apibrėžtis mišinys 

(pvz., R-413A), kuriame yra ir HFC, ir ne HFC sudedamųjų dalių, bendrai laikomas 

hidrofluorangliavandeniliu. Todėl importuojamą R-413A dujų mišinį paverčiant CO2 

ekvivalentais, turi būti taikomas bendras VAP, lygus 2 053,19. 

  



Rekomendacijos įrangos importuotojams 

42 

 

9. Dažnai naudojami mišiniai 

Toliau pateiktoje lentelėje nurodyti mišiniai, įtraukti į internetinėje ataskaitų teikimo 

priemonėje esantį trumpąjį sąrašą.  

Mišinys Sudedamosios dalys VAP* 

R-404A HFC-125: 44 %; HFC-134a: 4 %; HFC-143a: 52 % 3 922 

R-407A HFC-32: 20 %; HFC-125: 40 %; HFC-134a: 40 % 2 107 

R-407C HFC-32: 23 %; HFC-125: 25 %; HFC-134a: 52 % 1 774 

R-407F HFC-32: 30 %; HFC-125: 30 %; HFC-134a: 40 % 1 825 

R-407H HFC-125: 15 %; HFC-134a: 52,5 %; HFC-32: 32,5 % 1 495 

R-410A HFC-32: 50 %; HFC-125: 50 % 2 088 

R-413A HFC-134a: 88 %; PFC-218: 9 %; R-600a: 3 % 2 053 

R-417A HFC-125: 46,6 %; HFC-134a: 50 %; R-600: 3,4 % 2 346 

R-417B HFC-125: 79 %; HFC-134a: 18,3 %; R-600: 2,7 % 3 027 

R-422A HFC-125: 85,1 %; HFC-134a: 11,5 %; R-600a: 3,4 % 3 143 

R-422B HFC-125: 55 %; HFC-134a: 42 %; R-600a: 3 % 2 526 

R-422D HFC-125: 65,1 %; HFC-134a: 31,5 %; R-600a: 3,4 % 2 729 

R-423A HFC-134a: 53 %; HFC-227ea: 47 % 2 280 

R-424A 
HFC-125: 50,5 %; HFC-134a: 47 %; R-600: 1 %; R-600a: 0,9 %; R-601a: 

0,6 % 
2 440 

R-425A HFC-227ea: 12 %; HFC-134a: 69,5 %; HFC-32: 18,5 % 1 505 

R-426A HFC-125: 5,1 %; HFC-134a: 93 %; R-600: 1,3 %; R-600a: 0,6 % 1 508 

R-427A HFC-32: 15 %; HFC-125: 25 %; HFC-134a: 50 %; HFC-143a: 10 % 2 138 

R-428A HFC-125: 77,5 %; HFC-143a: 20 %; R-290: 0,6 %; R-600a: 1,9 % 3 607 

R-434A HFC-125: 63,2 %; HFC-134a: 16 %; HFC-143a: 18 %; R-600a: 2,8 % 3 245 

R-437A HFC-125: 19,5 %; HFC-134a: 78,5 %; R-600: 1,4 %; R-601: 0,6 % 1 805 

R-438A 
HFC-32: 8,5 %; HFC-125: 45 %; HFC-134a: 44,2 %; R-600: 1,7 %; R-601a: 

0,6 % 
2 265 

R-442A 
HFC-32: 31 %; HFC-125: 31 %; HFC-134a: 30 %; HFC-152a: 3 %; HFC-227ea: 

5 % 
1 888 

R-448A 
HFC-125: 26 %; HFC-134a: 21 %; HFC-32: 26 %; HFC-1234yf: 20 %; HFC-

1234ze: 7 % 
1 387 

R-449A HFC-125: 24,7 %; HFC-134a: 25,7 %; HFC-32: 24,3 %; HFC-1234yf: 25,3 % 1 397 

R-450A HFC-134a: 42 %; HFC-1234ze: 58 % 605 

R-452A HFC-125: 59 %; HFC-32: 11 %; HFC-1234yf: 30 % 2 140 

R-453A 
HFC-227ea: 5 %; HFC-134a: 53,8 %; HFC-32: 20 %; R-600: 0,6 %; R-601a: 

0,6 % 
1 765 

R-454A HFC-32: 35 %; HFC-1234yf: 65 % 239 

R-454B HFC-32: 68,9 %; HFC-1234yf: 31,1 % 466 

R-507A HFC-125: 50 %; HFC-143a: 50 % 3 985 

R-508A HFC-23: 39 %; PFC-116: 61 % 13 214 

R-508B HFC-23: 46 %; PFC-116: 54 % 13 396 

* Čia nurodytos suapvalintos VAP vertės. Internetinė sistema apskaičiuoja VAP pagal 

kiekvienos sudedamosios dalies procentinę įtaką kiekvienam VAP, taikydama Fluorintų dujų 

reglamento (ES) Nr. 517/2014 I, II ir IV prieduose nustatytą metodą.  

 

 

  



Rekomendacijos įrangos importuotojams 

43 

 

10. Atitikties deklaracijos ir pareiškimo dėl atitinkamų 

dokumentų ir deklaracijų tikslumo šablonai 

10.1. Importuotojo atitikties deklaracija 

Atitikties Fluorintų dujų reglamento (ES) Nr. 517/2014 14 straipsnio nuostatoms deklaracija 

paimta iš Įgyvendinimo reglamento (ES) 2016/879 – įgyvendinimo akto, kuriuo nustatomos 

išsamios sąlygos, susijusios su atitikties deklaracija ir nepriklausomo auditoriaus atliekamu jos 

patikrinimu, nurodytu Fluorintų dujų reglamento 14 straipsnyje, 1 priedo. 

Visas šablonas pateiktas kitame puslapyje (p. 41). 

  



Rekomendacijos įrangos importuotojams 

44 

 

Atitikties Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) Nr. 517/2014 14 

straipsnio nuostatoms deklaracija
(1)

 

Mes [įmonės pavadinimas:]  ........................................................................................ , 

 [PVM mokėtojo kodas:]  ....................................................................................... , 

 [įrangos importuotojai įrašo savo Fluorintų dujų informacinio portalo identifikacijos 

numerį:]  ............................................................................................................ , 

visa savo atsakomybe pareiškiame, kad rinkai teikiamoje užpildytoje įrangoje, kurią mes 

importuojame į Sąjungą arba joje gaminame, esantys hidrofluorangliavandeniliai yra 

įskaičiuoti pagal kvotų sistemą, nurodytą Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) 

Nr. 517/2014(1) IV skyriuje, nes: 

[pažymėti viską, kas tinka; įtraukimas į kvotų sistemą galimas vienu arba keliais toliau 

išvardytais būdais] 

 A. išleidimo į laisvą apyvartą dieną turime pagal Reglamento (ES) Nr. 517/2014 18 

straipsnio 2 dalį išduotą (-us) ir į to reglamento 17 straipsnyje nurodytą registrą įrašytą 

(-us) naudojimosi hidrofluorangliavandenilių gamintojo arba importuotojo kvota 

Reglamento (ES) Nr. 517/2014 15 straipsnio sąlygomis leidimą (-us), kuris (-ie) apima 

įrangoje esantį hidrofluorangliavandenilių kiekį; 

 B. [tik įrangos importuotojams] įrangoje esantys hidrofluorangliavandeniliai buvo pateikti 

rinkai Sąjungoje, paskui eksportuoti, o įranga jais užpildyta ne Sąjungoje, be to, 

hidrofluorangliavandenilius rinkai pateikusi įmonė deklaravo, kad 

hidrofluorangliavandenilių kiekis į ataskaitas, nurodytas Reglamento (ES) 517/2014 19 

straipsnyje ir Komisijos įgyvendinimo reglamento (ES) 1191/2014(2) priedo 5 skirsnio 

5C dalyje, įtrauktas arba bus įtrauktas kaip pateiktas rinkai Sąjungoje ir kad jis į tokias 

ataskaitas neįtrauktas ir nebus įtrauktas kaip tiesiogiai eksportui tiekiamas kiekis, kaip 

apibrėžta Reglamento (ES) 517/2014 15 straipsnio 2 dalies c punkte;  

 C. [tik jei įranga pagaminta Sąjungoje] hidrofluorangliavandenilius, kuriais užpildyta 

įranga, rinkai Reglamento (ES) Nr. 517/2014 15 straipsnio sąlygomis pateikė 

hidrofluorangliavandenilių gamintojas arba importuotojas. 

 

[Teisėto atstovo vardas, pavardė ir pareigos]  .................................................................. , 

 

[Teisėto atstovo parašas]  ............................................................................................. , 

 

[data]  ........................................................................................................................ . 

___________ 

___________ 

(1) 2014 m. balandžio 16 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) Nr. 517/2014 dėl fluorintų 

šiltnamio efektą sukeliančių dujų, kuriuo panaikinamas Reglamentas (EB) Nr. 842/2006 (OL L 150, 

2014 5 20, p. 195).  



Rekomendacijos įrangos importuotojams 

45 

 

(2) 2014 m. spalio 30 d. Komisijos įgyvendinimo reglamentas (ES) 1191/2014, kuriuo nustatoma Europos 

Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) Nr. 517/2014 dėl fluorintų šiltnamio efektą sukeliančių dujų 

19 straipsnyje nurodytos ataskaitos teikimo forma ir priemonės (OL L 318, 2014 11 5, p. 5). 

10.2. Patikrinimas ir patikrinimo dokumentų pateikimas 

Įgyvendinimo reglamento 3 straipsnio 2 dalyje nustatyta, kad auditorius pateikia pareiškimą 

dėl atitinkamų dokumentų ir deklaracijų tikslumo: 

Nepriklausomas auditorius išduoda patikrinimo dokumentą, kuriame pateikia savo 

patikrinimo išvadas... [įskaitant] pareiškimą dėl atitinkamų dokumentų ir deklaracijų 

tikslumo. 

Pareiškimo dėl atitinkamų dokumentų ir deklaracijų tikslumo šablonas pateiktas kitame 

puslapyje (p. 43). 

Remiantis Įgyvendinimo reglamento (ES) 2016/879 4 straipsniu: 

„šio reglamento 3 straipsnio 2 dalyje nurodytą patikrinimo dokumentą, susijusį su 

praėjusiais kalendoriniais metais, įrangos importuotojas pateikia iki kiekvienų metų kovo 

31 d., naudodamasis pagal Komisijos įgyvendinimo reglamento (ES) 1191/2014 1 

straipsnį parengta ataskaitų teikimo priemone, ir toje priemonėje įrašo auditoriaus 

nustatytus faktus, susijusius su atitinkamų dokumentų ir deklaracijų tikslumu.“ 

Informacija dėl atitinkamų dokumentų ir deklaracijų tikslumo, kurią reikalaujama pateikti 

internetinėje priemonėje, pateikiama pagal tą pačią struktūrą kaip ir toliau pateikto 

pareiškimo dėl atitinkamų dokumentų ir deklaracijų tikslumo šablono 2 dalyje „Patikrinimo 

esmė“. 

Toliau nurodyti dokumentai, kuriais pagrindžiama bet kokios įrangos, nurodytos vienoje 
muitinės išleidimo į laisvą apyvartą deklaracijoje, importuotojų pateikiama atitikties 
deklaracija21: 

 
– sąrašas, kuriame išvardyta į laisvą apyvartą išleista įranga, su šia informacija:  

i) modelio informacija; 
ii) kiekvieno modelio vienetų skaičius;  

iii) kiekviename modelyje esančių HFC rūšys;  
iv) kiekviename vienete esantis HFC kiekis, suapvalintas iki artimiausio gramo; 
v) visas HFC kiekis kilogramais ir CO2 ekvivalento tonomis;  

– įrangos išleidimo į laisvą apyvartą Sąjungoje muitinės deklaracija; 
– tik tuo atveju, jeigu įrangoje esantys HFC buvo pateikti rinkai Sąjungoje, paskui eksportuoti, 
o įranga jais užpildyta ne Sąjungoje: 

  i) važtaraštis arba sąskaitos faktūros;  
ii) HFC pateikimo rinkai įmonės deklaracija, kurioje nurodyta, kad HFC kiekis į 
ataskaitas įtrauktas arba bus įtrauktas kaip pateiktas rinkai Sąjungoje ir kad jis į 
tokias ataskaitas neįtrauktas ir nebus įtrauktas kaip tiesiogiai eksportui tiekiamas 

kiekis22. 
 
 

Gamintojams, kurie savo įrangą HFC užpildo ES, reikės šių dokumentų: 
 

– sąrašo, kuriame išvardyta įranga, taip pat joje esančių HFC rūšys ir visas kiekvienos rūšies 
HFC kiekis kilogramais; šio dokumento pateikti nereikia, jeigu yra įrodymų, kad įrangoje 
esantys HFC rinkai buvo pateikti anksčiau, prieš jais užpildant įrangą, pvz., įsigijus juos iš 
kitos įmonės; 
– važtaraščio arba sąskaitos faktūros, jeigu anksčiau rinkai pateiktus HFC patiekė kita įmonė; 

– atitinkamos muitinės deklaracijos, jeigu gamintojas HFC importavo ir į laisvą apyvartą 
išleido prieš jais užpildant įrangą; 

                                                
21 Atkreipkite dėmesį į tai, kad dokumentai, kuriuos reikia turėti, kad būtų galima rinkai pateikti Europos Sąjungoje HFC 
užpildytą įrangą, šiek tiek skiriasi; žr. Įgyvendinimo reglamento (ES) 2016/879 2 straipsnio 1 dalį. 
22 Žr. Reglamento (ES) Nr. 517/2014 15 straipsnio 2 dalies c punktą ir 19 straipsnį, taip pat Komisijos įgyvendinimo 

reglamento (ES) 1191/2014 priedo 5 skirsnio 5C dalį (1). 



Rekomendacijos įrangos importuotojams 

46 

 

– įrodymų, kad laikytasi atitinkamų muitinės procedūrų, kai rinkai pateikiama įranga, kurioje 

yra HFC, gamintojo importuotų ir neišleistų į laisvą apyvartą prieš jais užpildant įrangą; 

– sąrašo, kuriame nurodytas įrangoje esantis HFC kiekis, jeigu HFC pagaminti paties 
gamintojo.  



Rekomendacijos įrangos importuotojams 

47 

 

Pareiškimas dėl atitinkamų dokumentų ir deklaracijų tikslumo
23

 

ir 
 

auditoriaus išvados dėl tikslumo, pateikiamos ataskaitų teikimo priemonėje
24

 

 

1) Informacija apie įmonę, metus ir atitinkamą ataskaitą 

 
Patikrintą (-as) atitikties deklaraciją (-as) parengė šis įrangos importuotojas25: 

 

 

Įmonės pavadinimas:  ______________________________________________  

 

Registracijos HFC registre numeris26:  __ __ __ __  

 

ES įsisteigusioms įmonėms: 

PVM mokėtojo kodas: __ __  __ __ __ __  __ __ __  __ __ __  

 

Ne ES įsisteigusioms įmonėms: 

Įsisteigimo valstybė:  _______________________________________________  

Sąjungoje įsisteigusio vienintelio atstovo, įgalioto užtikrinti, kad būtų 

laikomasi Reglamento (ES) Nr. 517/2014 reikalavimų, vardas ir pavardė 

arba pavadinimas:  _________________________________________________  

Vienintelio atstovo PVM mokėtojo kodas: 

__ __  __ __ __ __  __ __ __  __ __ __  

 

Patikrinta (-os) atitikties deklaracija (-os) apima šiuos kalendorinius metus: 

Metai:  _ _ _ _ [mmmm] 

 
Įrangos importuotojas pateikė pirmiau nurodytų kalendorinių metų ataskaitą pagal 

Reglamento (ES) Nr. 517/2014 19 straipsnį ir Komisijos įgyvendinimo reglamento 

(ES) 1191/2014 priedo 11, 12 ir 13 skirsnius: 

 

 Taip: 

– jeigu taip, nurodykite šią pagal Reglamento (ES) Nr. 517/2014 19 straipsnį 

pateiktą ataskaitą, kuri tikrinama pagal Įgyvendinimo reglamento (ES) 

2016/879 3 straipsnio 1 dalies a punktą  

(ataskaitos27 URL EEE verslo duomenų saugykloje, pateikimo data ir laikas): 

URL: 

https://bdr.eionet.europa.eu/fgases/ _ _ /_ _ _ _ _ _ / _ _ _ _ _ _ _ _ / 

Ataskaitos pateikimo data: _ _ / _ _ / _ _ _ _   _ _ : _ _  [dd/mm/MMMM 

hh:mm] 

 

 Ne  

                                                
23 Pagal Komisijos įgyvendinimo reglamento (ES) 2016/879 3 straipsnio 2 dalį. 
24 Pagal Įgyvendinimo reglamento (ES) 2016/879 4 straipsnį. 
25 Jeigu įmonė yra ir įrangos gamintoja, kaip nurodyta Komisijos įgyvendinimo reglamento 
(ES) 2016/879 2 straipsnio 1 dalyje, ir importuotoja, kaip nurodyta to reglamento 2 straipsnio 
2 dalyje, šis pareiškimas taikomas tik įmonės, kaip importuotojos, veiklai ir pareigoms. 
26 Kaip nurodyta Reglamento (ES) Nr. 517/2014 17 straipsnyje; registrą galima rasti adresu 
https://webgate.ec.europa.eu/ods2/.  
27 Atsiųstame dokumentų rinkinyje ataskaita laikoma XML rinkmena (ne PDF rinkmenos, 
kurios taip pat gali būti įtrauktos į rinkinį). 

https://webgate.ec.europa.eu/ods2/


Rekomendacijos įrangos importuotojams 

48 

 

2) Patikrinimo esmė 

Reglamento (ES) Nr. 517/2014 14 straipsnio 2 dalies antroje pastraipoje nurodytas 
nepriklausomas auditorius tikrina šią informaciją apie įrangos importuotoją: 

Pareiškimą dėl atitinkamų dokumentų ir deklaracijų tikslumo (kaip nurodyta Komisijos 

įgyvendinimo reglamento (ES) 2016/879 3 straipsnio 2 dalyje ir 3 straipsnio 1 dalies a, b, c ir d 

punktuose): 

a) Informacija, pateikiama atitikties deklaracijoje (-ose) ir susijusiuose dokumentuose, atitinka 

ataskaitoje pagal Fluorintų dujų reglamento (ES) Nr. 517/2014 19 straipsnį, pateiktą 

informaciją28,29: 

 Taip  

 Ne  

b) Atitikties deklaracijoje (-ose) ir susijusiuose dokumentuose30 pateikta informacija yra tiksli 

ir išsami, pagrįsta įmonės atitinkamų sandorių duomenimis ir dėl jos pateiktas pakankamas 

užtikrinimas: 

 Taip  

 Ne  

c) pirmiau nurodytų kalendorinių metų gruodžio 31 d. registre31 buvo pakankamai leidimų 

visais atvejais, kai atitikties deklaracijoje (-ose) pasirinktas A variantas32:  

 Taip  

 Ne 

 A variantas nebuvo pasirinktas nė vienoje iš nurodytų metų atitikties deklaracijų  

d) Visais atvejais, kai atitikties deklaracijoje (-ose) buvo pasirinktas B variantas32, pagal 

Komisijos Įgyvendinimo reglamento (ES) 2016/879 2 straipsnio 2 dalies d punktą 

hidrofluorangliavandenilius rinkai pateikusi įmonė pateikė deklaraciją dėl atitinkamų 

hidrofluorangliavandenilių kiekių:  

 Taip  

 Ne 

 B variantas nebuvo pasirinktas nė vienoje iš nurodytų metų atitikties deklaracijų  

                                                
28 taip pat Komisijos įgyvendinimo reglamento (ES) 1191/2014 priedo 11 ir 12 skirsnius. 
29 Tais atvejais, kai pagal Reglamento (ES) Nr. 517/2014 19 straipsnį ir Komisijos įgyvendinimo 
reglamento (ES) 1191/2014 priedo 11 ir 12 skirsnius ataskaita nebuvo pateikta arba įmonė pateikė nulinę 
ataskaitą, nurodydama, kad ataskaitos teikti neprivalo: 
 „Taip“ reikia pažymėti, jeigu atitinkamais kalendoriniais metais importuotoje iš anksto užpildytoje RAC 

įrangoje rinkai pateiktas bendras HFC kiekis, remiantis atitikties deklaracijomis ir susijusiais 
dokumentais, buvo mažesnis nei 500 t CO2 ekv.  

  „Ne“ reikia pažymėti, jeigu atitinkamais kalendoriniais metais importuotoje iš anksto užpildytoje RAC 

įrangoje rinkai pateiktas bendras HFC kiekis, remiantis atitikties deklaracijomis ir susijusiais 
dokumentais, buvo lygus 500 t CO2 ekv. arba didesnis.  

30 Susiję dokumentai nurodyti Komisijos įgyvendinimo reglamento (ES) 2016/879 2 straipsnio 2 dalyje ir 
apima, pvz., muitinės dokumentus.  
31 Kaip nurodyta Reglamento (ES) Nr. 517/2014 17 straipsnyje. 
32 Pagal Komisijos įgyvendinimo reglamento (ES) 2016/879 priedą. 



Rekomendacijos įrangos importuotojams 

49 

 

Tik įmonėms, nepasiekusioms 500 t CO2 ekv. ribinės vertės, vykdančioms ataskaitų teikimo 

pareigą, nustatytą  

Fluorintų dujų reglamento 19 straipsnyje: 

Įveskite nepriklausomo auditoriaus ataskaitoje patvirtintą kvotinių leidimų kiekį (išreikštą CO2 

ekv. ir suapvalintą iki artimiausiojo sveikojo tonų skaičiaus), reikalingą importuotoje šaldymo, 

oro kondicionavimo ir šilumos siurblių įrangoje esančiam HFC kiekiui, kurį nurodytais metais 

pateikėte rinkai, padengti:  . t CO2 ekv.  

 

11. Daugiau informacijos 

Nacionaliniai informacijos apie fluorintas dujas centrai 

https://ec.europa.eu/clima/sites/clima/files/f-gas/docs/contact_list_en.pdf 

 

Europos Komisijos tinklalapis, skirtas fluorintoms šiltnamio efektą sukeliančios 

dujoms 

http://ec.europa.eu/clima/policies/f-gas/index_en.htm  
 
 
Šis dokumentas – „Rekomendacinis dokumentas. Iš anksto užpildytos įrangos importas“ – ir 
kitos gairės, skelbiamos Europos Komisijos tinklalapio, skirto fluorintoms dujoms, skiltyje 
„Dokumentai“. 

 

 

https://ec.europa.eu/clima/sites/clima/files/f-gas/docs/contact_list_en.pdf
http://ec.europa.eu/clima/policies/f-gas/index_en.htm
https://ec.europa.eu/clima/policies/f-gas_en#tab-0-1


Rekomendacijos įrangos importuotojams 

50 

 

I priedas Patikrinimo ataskaitos šablonas 

Elementai, kuriuos reikia įtraukti į nepriklausomo auditoriaus 
patikrinimo ataskaitą pagal Reglamento (ES) Nr. 517/2014 dėl fluorintų 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų 14 straipsnio 2 dalį 

Paaiškinimai 

I) Ataskaitų teikimo ir patikrinimo pareigų santrauka 
Auditorius savo ataskaitoje turėtų apibendrinti 
svarbias ataskaitų teikimo ir patikrinimo pareigas 

 Atitikties deklaracijos Reglamento (ES) Nr. 517/2014 dėl fluorintų šiltnamio efektą sukeliančių 
dujų 14 straipsnio 2 dalis: 
Įrangos gamintojai ir importuotojai, pateikdami rinkai 1 dalyje nurodytą iš 
anksto užpildytą įrangą, užtikrina, kad dokumentuose būtų visapusiškai 
užfiksuota, kaip laikomasi 1 dalies, ir parengia atitinkamą atitikties 
deklaraciją. 
(…) 
1 dalyje nurodytos įrangos gamintojai ir importuotojai dokumentus ir 
atitikties deklaraciją saugo ne trumpiau kaip penkerius metus po to, kai ta 
įranga buvo pateikta rinkai. 
14 straipsnio 1 dalis: 
Nuo 2017 m. sausio 1 d. šaldymo, oro kondicionavimo ir šilumos siurblių 
įranga, kuri yra pripildyta hidrofluorangliavandenilių, nėra pateikiama rinkai, 
nebent hidrofluorangliavandeniliai, kurių yra pripildyta įranga, yra įskaičiuoti 
pagal IV skyriuje nurodytą kvotų sistemą. 

 

 Ataskaitų teikimo pareiga Reglamento (ES) Nr. 517/2014 dėl fluorintų šiltnamio efektą sukeliančių 
dujų 19 straipsnio 4 dalis: 
Ne vėliau kaip 2015 m. kovo 31 d. ir po to kasmet kiekviena įmonė, 
ankstesniais kalendoriniais metais pateikusi rinkai 500 tonų CO2 
ekvivalento ar daugiau gaminiuose ar įrangoje esančių fluorintų šiltnamio 
efektą sukeliančių dujų ir II priede išvardytų dujų, Komisijai praneša VII 
priede nurodytus tų kalendorinių metų duomenis apie kiekvieną iš tų 
cheminių medžiagų. 

 

 Patikrinimo pareigos 14 straipsnio 2 dalis: 
(…) 
Jeigu įrangoje esantys hidrofluorangliavandeniliai nebuvo pateikti Sąjungos 
rinkai prieš užpildant įrangą, tos įrangos importuotojai nuo 2018 m. sausio 

Reglamento (ES) Nr. 517/2014 14 straipsnio 1 dalyje 
nurodyta kvotų sistema reiškia, kad 100 tonų CO2 
ekvivalento hidrofluorangliavandenilių (HFC) kiekio per 
metus ribinė vertė taip pat taikoma iš anksto užpildytai 



Rekomendacijos įrangos importuotojams 

51 

 

Elementai, kuriuos reikia įtraukti į nepriklausomo auditoriaus 
patikrinimo ataskaitą pagal Reglamento (ES) Nr. 517/2014 dėl fluorintų 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų 14 straipsnio 2 dalį 

Paaiškinimai 

1 d. užtikrina, kad nepriklausomas auditorius kiekvienais metais iki kovo 
31 d. patikrintų praėjusių kalendorinių metų dokumentų ir atitikties 
deklaracijos tikslumą. 
(…) 
 

įrangai. 14 straipsnis buvo skirtas užtikrinti, kad 
įrangoje esantiems HFC būtų taikoma tokia pat tvarka, 
kaip nefasuotiems HFC, ir nebūtų taikomos griežtesnės 
taisyklės. 

 Patikrinimo ataskaitų 
teikimas 

19 straipsnio 5 dalis:  
Kiekvienas įrangos importuotojas, pateikiantis rinkai iš anksto užpildytą 
įrangą, jeigu šioje įrangoje esantys hidrofluorangliavandeniliai nebuvo 
pateikti Sąjungos rinkai prieš užpildant įrangą, Komisijai pateikia pagal 14 
straipsnio 2 dalį išduotą patikros dokumentą. 

Įmonės patikrinimo ataskaitas iki kovo 31 d. įkelia į 
antrinį rinkinį „Upload of verification documents 
(equipment importers)“ („Patikrinimo dokumentų 
nusiuntimas (įrangos importuotojai)“), esantį įmonės 
fluorintų dujų ataskaitų teikimo aplanke EEE verslo 
duomenų saugykloje (https://bdr.eionet.europa.eu/) 

II) Įmonės duomenys 
Auditorius turėtų aiškiai nurodyti įmonę, kurios 
ataskaita buvo patikrinta. 

 Organizacijos 
pavadinimas  

  

 Organizacijos adresas   

 PVM mokėtojo kodas   

 Vienintelis atstovas ES  Nurodyti vienintelį atstovą svarbu tuo atveju, kai 
ataskaitas teikianti įmonė yra už ES ribų  Vienintelio atstovo 

adresas 
 

 Kontaktinis asmuo  

(vardas, pavardė) 
 ES esančių ataskaitas teikiančių įmonių atveju tai yra 

įmonės kontaktinis (-iai) asmuo (-enys). Už ES ribų 
esančių ataskaitas teikiančių įmonių atveju tai yra 
vienintelio atstovo kontaktinis (-iai) asmuo (-enys). 

 Kontaktinio asmens 
e. paštas 

 

https://bdr.eionet.europa.eu/
https://bdr.eionet.europa.eu/


Rekomendacijos įrangos importuotojams 

52 

 

Elementai, kuriuos reikia įtraukti į nepriklausomo auditoriaus 
patikrinimo ataskaitą pagal Reglamento (ES) Nr. 517/2014 dėl fluorintų 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų 14 straipsnio 2 dalį 

Paaiškinimai 

III) Fluorintų dujų ataskaitos duomenys  

Itin svarbu aiškiai identifikuoti tikrinamą įmonės 
ataskaitą, nes į verslo duomenų saugyklą įmonės 
gali pateikti kelias ataskaitos versijas. 

 Sandorio metai  Sandorio metai – tai metai, kuriais vyko HFC gamyba 
arba importas. 

 Pateiktos ataskaitos 
universalusis adresas 
(URL) verslo duomenų 
saugykloje 

  

 Ataskaitos pateikimo į 
verslo duomenų saugyklą 
data ir laikas 

  

 Veikla  ES gamintojas: 
 HFC (I priedo 1 skirsnis) 
 kitų Reglamento (ES) Nr. 517/2014 I arba II priede nurodytų 

fluorintų dujų 
 Importuotojas (nefasuotų dujų): 

 HFC (I priedo 1 skirsnis) arba mišinių (įskaitant iš anksto 
sumaišytus poliolius), kuriuose yra HFC 

 kitų Reglamento (ES) Nr. 517/2014 I arba II priede nurodytų 
fluorintų dujų 

 Nefasuotų dujų eksportuotojas 
 ES žaliavų naudotojas 
 ES suardymo įmonė 
 Produktų / įrangos, kuriuose yra I arba II priede nurodytų fluorintų dujų, 

importuotojas: 
 šaldymo, oro kondicionavimo ar šilumos siurblių įrangos, iš 

anksto užpildytos HFC arba mišiniais, kuriuose yra HFC, 
importuotojas 

 kitų gaminių ir įrangos, kuriuose yra Reglamento (ES) 
Nr. 517/2014 I arba II priede nurodytų fluorintų dujų, 
importuotojas 

Pasirinktą veiklos rūšį nurodykite patikrintoje 
ataskaitoje 



Rekomendacijos įrangos importuotojams 

53 

 

Elementai, kuriuos reikia įtraukti į nepriklausomo auditoriaus 
patikrinimo ataskaitą pagal Reglamento (ES) Nr. 517/2014 dėl fluorintų 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų 14 straipsnio 2 dalį 

Paaiškinimai 

 Įmonė, davusi leidimą naudoti savo HFC kvotą kitai įmonei: 
 Įmonė, gavusi savo kvotą išskirtinai remiantis pagal 16 

straipsnio 2 dalį (naujų rinkos dalyvių rezervas) pateikta 
deklaracija (IR leidusi naudoti HFC kvotą) 

Ataskaitos teikti neprivalo (nulinė ataskaita) 

IV) Aplinkinės sąlygos 
Auditorius turėtų apibendrinti svarbios įmonės 
veiklos sistemos pokyčius. 

 Pokyčiai, palyginti su 
ankstesniais metais 

 Apibendrinkite pokyčius, susijusius su įmonės veikla, 
kitais institucijų prašymais, naujomis dujų rūšimis ir kt. 

V) Patikrinimo proceso santrauka 

Daugiau gairių dėl paties patikrinimo proceso rasite 
informaciniame dokumente „Auditorių atliekamas 
patikrinimas“, kuris pateikiamas adresu 
https://ec.europa.eu/clima/sites/clima/files/f-
gas/docs/guidance_to_verifiers_en.pdf. 

 Patikrinimo būdas  Išsamiai apibūdinkite patikrinimo būdą 

  Rizikos vertinimas:  (didelė, vidutinė, maža)   

  Atrankos strategija  (visų duomenų patikra, atsitiktinė atranka) 

  dienų, kurių prireikė 
patikrinimui atlikti, 
skaičius 

  

 Vietos patikrinimo 
duomenys 

Patikrinimo metu aplankytos įmonės 
 

 

  Apsilankymo (-ų) 
data (-os): 

  

  Pagrindinio (-ių) 
fluorintų dujų 
auditoriaus (-
ių) / technikos 
specialistų, vykdančių 

  

https://ec.europa.eu/clima/sites/clima/files/f-gas/docs/guidance_to_verifiers_en.pdf
https://ec.europa.eu/clima/sites/clima/files/f-gas/docs/guidance_to_verifiers_en.pdf


Rekomendacijos įrangos importuotojams 

54 

 

Elementai, kuriuos reikia įtraukti į nepriklausomo auditoriaus 
patikrinimo ataskaitą pagal Reglamento (ES) Nr. 517/2014 dėl fluorintų 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų 14 straipsnio 2 dalį 

Paaiškinimai 

apsilankymą (-us) 
vietoje, vardas (-ai) ir 
pavardė (-s): 

  Pagrindimas, kodėl 
nesilankyta vietoje  
 

  



Rekomendacijos įrangos importuotojams 

55 

 

Elementai, kuriuos reikia įtraukti į nepriklausomo auditoriaus 
patikrinimo ataskaitą pagal Reglamento (ES) Nr. 517/2014 dėl fluorintų 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų 14 straipsnio 2 dalį 

Paaiškinimai 

VI) Patikrinimo rezultatai 

 

 Bendras vertinimas  Bendri pareiškimai turėtų būti daromi visų pirma 
atsižvelgiant į toliau nurodytas kategorijas 

 

 Tikslumas / neapibr
ėžtumas 

 Ar visi reikalingi duomenys yra tikslūs ir išsamūs? Ar 
buvo taikomas konservatyvumo principas? Ar 
auditorius turi įrodymų, kad 12 skirsnyje  nurodytoje 
įrangoje esantys HFC (pagal leidimo išimtį, kaip 
nurodyta Atitikties deklaracijos B variante) iš tiesų buvo 
įskaičiuoti į ES kvotų sistemą prieš eksportuojant 
nefasuotas dujas ir pakartotinai jas importuojant 
įrangoje? 
Ar auditorius nustatė, kad gaminiai / įranga, nurodyti 
11P skirsnyje („Kiti gaminiai ir įranga“), neturėtų būti 
nurodyti kaip šaldymo, oro kondicionavimo ar šilumos 
siurblių įranga 11A–11F skirsniuose? 

  Išsamumas   Ar buvo pranešta apie visas reglamente nurodytas 
fluorintas dujas? Ar užpildyti visi fluorintų dujų 
ataskaitos skirsniai? 

  Nuoseklumas su 
ankstesne ataskaita 

 Auditoriai visų pirma turėtų patikrinti, ar sausio 1 d. 
atsargos sutampa su ankstesniais metais nurodytomis 
gruodžio 31 d. atsargomis(taikoma tik tais atvejais, kai 
įmonė taip pat teikia ataskaitas dėl 4 skirsnyje nurodytų 
nefasuotų atsargų arba 8 skirsnyje nurodytų atsargų, 
kurias ketinama suardyti). 

  Ataskaitos duomenų 
tarpusavio 
nuoseklumas 

 Ar yra neatitikimų tarp bet kurių duomenų, pateiktų 
skirtinguose ataskaitos skirsniuose?  

  Skaidrumas  Apibūdinkite, ar audito seka yra aiški ir skaidri. 



Rekomendacijos įrangos importuotojams 

56 

 

Elementai, kuriuos reikia įtraukti į nepriklausomo auditoriaus 
patikrinimo ataskaitą pagal Reglamento (ES) Nr. 517/2014 dėl fluorintų 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų 14 straipsnio 2 dalį 

Paaiškinimai 

  Duomenų valdymo ir 
kontrolės sistema  

 Duomenų valdymas apima visus pažangiausiais metodais grindžiamos 
kokybės valdymo sistemos aspektus, įskaitant pagrindinio personalo 
kvalifikaciją, dokumentais pagrįstas duomenų rinkimo procedūras ir 
kontrolės procedūras, duomenų archyvavimą ir vidaus patikras. 
 

 Duomenų valdymas apima kai kuriuos kokybės valdymo sistemos 
aspektus, įskaitant kvalifikaciją, dokumentais pagrįstas procedūras ir 
kontrolę, duomenų archyvavimą ir vidaus patikras. 
 

 Duomenų valdymas atliekamas nesiremiant dokumentais pagrįsta 
kokybės valdymo sistema. 
 

Auditoriai turėtų įvertinti įmonės taikomą duomenų 
valdymo ir kontrolės sistemą. 

 Patvirtintas kvotinių 
leidimų poreikis 
atsižvelgiant į HFC, 
kuriuos įmonė pateikė ES 
rinkai importuotoje 
šaldymo, oro 
kondicionavimo ir 
šilumos siurblių įrangoje 
konkrečiais 
kalendoriniais metais 
[išreikštas CO2 
ekvivalento tonomis ir 
apskaičiuotas pagal 
Reglamentą (ES) 
Nr. 517/2014] 

 Auditoriai turėtų tiksliai nurodyti patvirtintą kvotinių 
leidimų poreikį, kuris turi būti nurodytas 13D skirsnyje. 



Rekomendacijos įrangos importuotojams 

57 

 

Elementai, kuriuos reikia įtraukti į nepriklausomo auditoriaus 
patikrinimo ataskaitą pagal Reglamento (ES) Nr. 517/2014 dėl fluorintų 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų 14 straipsnio 2 dalį 

Paaiškinimai 

 Pagrindinės auditoriaus išvados  Pagrindinės patikrinimo išvados, kurias įmonės turi 
nurodyti siųsdamos patikrinimo ataskaitą į verslo 
duomenų saugyklą. 

  Patikrinimo išvada Atlikome tyrimą siekdami išsiaiškinti, ar fluorintų dujų ataskaita yra 
pakankamai patikima ir joje nėra reikšmingų iškraipymų. 
 
Audito sprendimas. Atlikome pirmiau nurodytos fluorintų dujų ataskaitos 
auditą. Remdamiesi atliktu tyrimu... 
 
 pagrįstu patikinimo lygiu patvirtiname, kad fluorintų dujų ataskaita yra 

tinkama ir tiksli 
 

 pagrįstu patikinimo lygiu patvirtiname, kad fluorintų dujų ataskaita yra 
tinkama ir tiksli, tačiau dėl jos turime toliau nurodytų pastabų 
(Nurodyti pastabas) 

 negalima pakankamai užtikrintai teigti, kad fluorintų dujų  
ataskaitoje nėra jokių reikšmingų iškraipymų. 

 

 

 

  Informacija, pateikiama 
atitikties deklaracijoje (-
ose) ir susijusiuose 
dokumentuose, atitinka 
pagal Fluorintų dujų 
reglamento (ES) 
Nr. 517/2014 19 
straipsnį pateiktoje 
ataskaitoje pateiktą 
informaciją 

 Taip 
 Ne 

 

Tais atvejais, kai pagal Reglamento (ES) Nr. 517/2014 
19 straipsnį ataskaita, apimanti Komisijos įgyvendinimo 
reglamento (ES) 1191/2014 priedo 11 ir 12 skirsnius, 
nebuvo pateikta arba įmonė pateikė nulinę ataskaitą, 
nurodydama, kad ataskaitos teikti neprivalo: 

 „Taip“ reikia pažymėti, jeigu atitinkamais 
kalendoriniais metais importuotoje iš anksto 
užpildytoje RAC (šaldymo, oro kondicionavimo 
ir šilumos siurblių) įrangoje rinkai pateiktas 
bendras HFC kiekis, remiantis atitikties 
deklaracijomis ir susijusiais dokumentais, buvo 
mažesnis nei 500 t CO2 ekv.  



Rekomendacijos įrangos importuotojams 

58 

 

Elementai, kuriuos reikia įtraukti į nepriklausomo auditoriaus 
patikrinimo ataskaitą pagal Reglamento (ES) Nr. 517/2014 dėl fluorintų 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų 14 straipsnio 2 dalį 

Paaiškinimai 

 „Ne“ reikia pažymėti, jeigu atitinkamais 
kalendoriniais metais importuotoje iš anksto 
užpildytoje RAC įrangoje rinkai pateiktas 
bendras HFC kiekis, remiantis atitikties 
deklaracijomis ir susijusiais dokumentais, buvo 
lygus 500 t CO2 ekv. arba didesnis. 

  Pagrįstu užtikrinimo 
lygiu galima teigti, kad, 
remiantis įmonės 
atitinkamų sandorių 
duomenimis, atitikties 
deklaracijoje (-ose) ir 
susijusiuose 
dokumentuose pateikta 
informacija yra tiksli ir 
išsami: 

 Taip 
 Ne 

Susiję dokumentai nurodyti Įgyvendinimo reglamento 
(ES) 2016/879 2 straipsnio 2 dalyje ir apima, pvz., 
muitinės dokumentus. 

  Pirmiau nurodytų 
kalendorinių metų 
gruodžio 31 d. HFC 
registre buvo 
pakankamai leidimų 
visais atvejais, kai 
atitikties deklaracijoje (-
ose) pasirinktas A 
variantas: 

 Taip 
 Ne 
 A variantas nebuvo pasirinktas nė vienoje iš nurodytų metų atitikties 

deklaracijų 

HFC registras nurodytas Reglamento (ES) 
Nr. 517/2014 17 straipsnyje. Tai Fluorintų dujų 
informacinio portalo ir licencijų išdavimo sistemos dalis, 
jį galima rasti adresu 
https://webgate.ec.europa.eu/ods2/. 
A variantas pagal Komisijos įgyvendinimo reglamento 
(ES) 2016/879 priedą. 

  Visais atvejais, kai 
atitikties deklaracijoje (-
ose) buvo pasirinktas B 
variantas, pagal 
Komisijos Įgyvendinimo 
reglamento (ES) 
2016/879 2 straipsnio 2 

 Taip 
 Ne 
 B variantas nebuvo pasirinktas nė vienoje iš nurodytų metų atitikties 

deklaracijų. 

B variantas pagal Komisijos įgyvendinimo reglamento 
(ES) 2016/879 priedą 

https://webgate.ec.europa.eu/ods2/


Rekomendacijos įrangos importuotojams 

59 

 

Elementai, kuriuos reikia įtraukti į nepriklausomo auditoriaus 
patikrinimo ataskaitą pagal Reglamento (ES) Nr. 517/2014 dėl fluorintų 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų 14 straipsnio 2 dalį 

Paaiškinimai 

dalies d punktą 
hidrofluorangliavandenil
ius rinkai pateikusi 
įmonė pateikė 
deklaraciją dėl 
atitinkamų 
hidrofluorangliavandenil
ių kiekių: 

 Kvotinių leidimų kiekis, 
reikalingas atitinkamais 
metais rinkai pateiktam 
importuotoje šaldymo, 
oro kondicionavimo ir 
šilumos siurblių įrangoje 
esančiam HFC kiekiui 
padengti. 

    [ t CO2 ekv.] Tik įmonėms, nepasiekusioms Fluorintų dujų 
reglamento 19 straipsnyje nustatyto 500 t CO2 ekv. 
slenksčio, kurį viršijusios jos turi teikti ataskaitą 
Įmonėms, pateikusioms ataskaitą pagal 19 straipsnį, 
čia nurodytas kiekis turėtų būti toks pat, kaip ir pirmiau 
minėtas „Patvirtintas kvotinių leidimų poreikis“. 
Kiekiai CO2 ekv. tonomis, suapvalinti iki artimiausio 
sveikojo tonų skaičiaus. 
 

 Auditoriaus 
rekomendacija (-os) dėl 
padėties gerinimo 

 
  

Jei reikia pateikti rekomendaciją, ji turėtų būti 
nurodoma tokiu būdu, kad ją suprastų asmenys, 
susipažinę su reglamento įgyvendinimu, tačiau 
neturintys konkrečių žinių apie įmonės vykdomas 
procedūras. 



Rekomendacijos įrangos importuotojams 

60 

 

Elementai, kuriuos reikia įtraukti į nepriklausomo auditoriaus 
patikrinimo ataskaitą pagal Reglamento (ES) Nr. 517/2014 dėl fluorintų 
šiltnamio efektą sukeliančių dujų 14 straipsnio 2 dalį 

Paaiškinimai 

VII) Auditoriaus ir akreditacijos duomenys 

 

 Pagrindinis auditorius   

 Nepriklausomas peržiūrą 
atlikęs asmuo 

 Nurodykite nepriklausomą peržiūrą atlikusį asmenį, 
dirbantį akredituotoje patikrinimo įstaigoje. 

 Kontaktinis adresas 
 
 

  

 Patikrinimo sutarties data   

 Antspaudai ir parašai, 
data 

 Pagrindinio auditoriaus ir nepriklausomo peržiūrą 
atlikusio asmens parašai patikrinimo įstaigos vardu 

 Auditorius / patikrinimo 
įstaiga yra: 

 akredituotas (-a) pagal Direktyvą 2003/87/EB arba 
 akredituotas (-a) tikrinti finansines ataskaitas pagal atitinkamos 

valstybės narės teisės aktus.  
 

 

 Akreditacijos 
pažymėjimas 

 Nr. ir išdavimo data 

 

 

 


	1. Kam skirtos šios rekomendacijos?
	1.1. Ar šios rekomendacijos svarbios mano įmonei?
	Svarba įrangos gamintojams

	1.2. Įrangos, kurioje yra fluorintų šiltnamio efektą sukeliančių dujų, importuotojams skirta informacija apie jų pareigas pagal ES fluorintų dujų reglamentą

	2. Bendra informacija ir paaiškinimai
	2.1. Kas yra importuotojas?
	2.2. Ką reiškia „pateikimas rinkai“?
	2.3. Fluorintos šiltnamio efektą sukeliančios dujos ir hidrofluorangliavandeniliai (HFC)
	2.4. Kas yra iš anksto užpildyta įranga?
	2.5. Iš anksto užpildyta įranga (arba produktas), kurioje gali būti fluorintų dujų arba II priede išvardytų dujų
	2.6.  Visuotinio atšilimo potencialas (VAP)
	2.7. Kiek fluorintų dujų yra įrangoje?
	2.8. Laipsniškas HFC kiekio mažinimas ir HFC kvotų sistema
	2.9. Kvotų turėtojai, rinkos senbuviai ir nauji rinkos dalyviai

	3. Laipsniško HFC kiekio mažinimo ir kvotų sistemos reikalavimų laikymasis
	Ne ES įsisteigusių HFC užpildytos RAC įrangos gamintojų vaidmuo
	3.1. Venkite HFC ir nereikės vykdyti atitinkamų pareigų
	3.2. Būdai importuojamoje iš anksto užpildytoje įrangoje esantį HFC kiekį įskaičiuoti pagal kvotų sistemą (Fluorintų dujų reglamento 14 straipsnio reikalavimo laikymasis)
	3.3. 1 variantas. Įsigyti leidimą tiesiogiai iš kvotos turėtojo arba per įmonę (pvz., įrangos gamintoją), tvarkančią įrangos importuotojams skirtus leidimus
	Kas yra leidimas?
	Leidimų įsigijimas tiesiogiai iš kvotos turėtojo
	Ryšių mezgimo priemonė
	Leidimų įsigijimas per įmonę, tvarkančią importuotojams, kaip antai įrangos gamintojams, skirtus leidimus (susitarimas dėl rezervo sudarymo)
	Leidimų įsigijimas iš rinkos senbuvių arba naujai į rinką atėjusių įmonių
	Kaip pranešti apie leidimus?

	3.4. 2 variantas. Importuoti įrangą, pripildytą dujų, kurios ES rinkai buvo pateiktos anksčiau (ypatingais atvejais)

	4.  Registracija Fluorintų dujų informaciniame portale ir HFC registro naudojimas
	4.1. Pradinė įmonių registracija
	4.2. Leidimo gavimas
	4.3. Leidimo perdavimas

	5. Atitikties deklaracija ir susiję dokumentai
	ES įsisteigusių įrangos gamintojų atitikties deklaracijos

	6. Nepriklausomas patikrinimas ir rezultatų pateikimas
	6.1. Ką tikrina auditorius?
	6.2. Tikslumas
	6.3. Patikrinimo dokumentų pateikimas

	7. Kitos įrangos importuotojų ir gamintojų pareigos
	7.1. Ataskaitų teikimo pareiga
	Ne ES įsisteigusių produktų ir įrangos, kuriuose yra fluorintų dujų arba II priede išvardytų dujų, gamintojų vaidmuo

	7.2. Draudimai pateikti rinkai įrangą, kurioje yra fluorintų dujų
	7.3. Ženklinimas
	7.4. ES įsisteigusio įrangos, kurioje yra fluorintų dujų, gamintojo pareigų santrauka

	8. Fluorintos šiltnamio efektą sukeliančios dujos
	8.1. Fluorintų dujų reglamento I priede išvardytos fluorintos dujos
	8.2. Kitos Fluorintų dujų reglamento II priede išvardytos fluorintos šiltnamio efektą sukeliančios dujos
	8.3. Mišinio bendro VAP apskaičiavimo metodas

	9. Dažnai naudojami mišiniai
	10. Atitikties deklaracijos ir pareiškimo dėl atitinkamų dokumentų ir deklaracijų tikslumo šablonai
	10.1. Importuotojo atitikties deklaracija
	Atitikties Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) Nr. 517/2014 14 straipsnio nuostatoms deklaracija(1)

	10.2. Patikrinimas ir patikrinimo dokumentų pateikimas
	Pareiškimas dėl atitinkamų dokumentų ir deklaracijų tikslumo
	auditoriaus išvados dėl tikslumo, pateikiamos ataskaitų teikimo priemonėje


	11. Daugiau informacijos
	Nacionaliniai informacijos apie fluorintas dujas centrai
	Europos Komisijos tinklalapis, skirtas fluorintoms šiltnamio efektą sukeliančios dujoms

	I priedas Patikrinimo ataskaitos šablonas

